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Zapowiedź paktu 
polsko-czeskiego -

Wiadomość,' którą podajemy o- 
bok, o bliskim już zawarciu paktu 
przyjaźni i wzajemnej pomocy 
między Polską a Czechosłowacją, 
przyjęta będzie przez opinię pol
ską z głębokim zadowoleniem.

Pożyteczności takiego paktu, ja 
ko naturalnego uzupełnienia na
szych sojuszów obronnych z inny
mi krajami, nie trzeba szerzej 
uzasadniać. Wystarczy spojrzeć na 
mapę, aby zdać sobie sprawę, ja
ką wagę ma zarówno dla Polski, 
jak i dla Czechosłowacji stworze-* 1 * * * * S * 
nie wspólnego walu obronnego 
przeciw ewentualnej nowej agre
sji niemieckiej.

Pakt, który według zapowiedzi, 
ma być w najbliższych dniach za
warty w Warszawie, wzmocni 
bezpieczeństwo dwóch bratnich 
narodów' słowiańskich i przyczyni 
się jednocześnie do ich wzajem
nego zbliżenia, co było zawsze 
szczerym dążeniem wszystkich de
mokratów' w Polsce i Czechosło
wacji.

Zapowiedziany pakt jest dowo
dem wspólnych zainteresowań 
Polski i Czechosłowacji w ugrun
towaniu pokoju i bezpieczeństwa. 
Właśnie zrozumienie doniosłości 
tego zadania, które wyrasta ponad 
czasowa nieporozumienia, pozwo
liło odłożyć na drugi plan wszyst
kie sprawy sporne. Sprawy te nie 
tylko mogą, ale i powinny być za
łatwione zupełnie, niezależnie od 
realizacji tego naczelnego zadania. 
Jest wysoce pomyślnym objawem, 
że konieczność takiego właśnie 
rozwiązania wspólnych spraw, roz 
wiązania w takiej właśnie kolej
ności — jest rozumiane zarówno 
w Warszawie, jak i w Pradze.

Jak sic bowiem dowiadujemy, 
zostało wspólnie uzgodnione,, że 
wszystkie te sporne sprawy zała
twione być mają w terminie póź
niejszym w ciągu najbliższych 
dwóch lat. Należy przy tym z u- 
znaniem podkreślić, że niezależnie 
od dalszych rozmów', już obecnie 
osiągnięto zapewnienie, że mniej
szość polska W' Czechosłowacji bę
dzie miała zagwarantowane wa
runki rozwoju.

Zawalcie między Polską a Cze
chosłowacją paktu przyjaźni i wza 
jemnej pomocy przedtem, zanim 
zbierze się Konferencja Moskiew
ska, jest faktem w'ysoce pomyśl
nym dla obu krajów. W ten spo
sób w chwili, gdy rozstrzygana 
będzie kapitalna dla nas sprawa 
niemiecka, oba nasze kraje będą 
miały wspólne, jednolite stanowi
sko w zasadniczych sprawach.

° s‘Ągnjęcie porozumienia jest
wyrazem zwycięstwa zdrowych, 
demokratycznych elementów w! 
Czechosłowacji/Jest dowodem, żc
potrafiły one przełamać opór tych 
sił, którym zależało na rozbiciu 
jedności obu narodów. Stosunki 
polsko - czechosłowackie wchodzą 
w ten sposób w nową pomyślniej
szą fazę rozwoju — i to jest prze
łom historyczny.

Pakt, który jest wyrazem tej po 
myślnej zmiany, spotka się nie
wątpliwie z uznaniem i radością 
wszystkich przyjaciół obu krajów', 
tych wszystkich, którzy są zainte
resowani we wzmacnianiu wspól
nego frontu pokoju i bezpieczeń

stwa narodów'.
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Jacques Duelos przemawia do Poloków 

XIX Konqies
Brytyjskiej Partii Komunistycznej

Tow. Uniwersytetów Robotniczych 
przystąpiło do amasowienia organizacji
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Polska i Czechosłowacja
uzgodniły swoje stanowiska
W kró tce  zawarcie tra k ta tu
o przyjaźni i wzajemnej pomocy

W ostatnich dniach rokowania między Polskę 
a Czechosłowację w sprawie zawarcia paktu o przy
jaźni i wzajemnej pomocy weszły w stadium decydu
jące, w wyniku czego stanowiska obu rzędów zostały 
uzgodnione.

W najbliższych dniach delegacja rzędu czecho
słowackiego ma przybyć do W arszawy.

PRAGA, 4.3 (PAP). „Mlada 
Pronta“  organ związku młodzie
ży " czeskiej, omawiając stosun
ki polsko - czechosłowackie pi
sze m. in.:

„W  -'praskich dobrze poinfor
mowanych kołach utrzymuje się, 
¿e w najbliższym czasie, możli
we, że jeszcze przed rozpoczę
ciem Konferencji Moskiewskiej— 
nastąpi zawarc'e od dawna ocze
kiwanej umowy między Czecho
słowacją a Polską.

Nasza opinia pubPczna powi
ta z radością tę umowę, która 
oznaczać będzie rozwiązanie 
ostatniego problemu naszej sło
wiańskiej polityki, a równocze
śnie usunie przeszkody, stojące 
¡na drodze do zupełnego porożu 
mierna między Polską a Czecho
słowacją“ .

PRACA. 4.3 (PAP) Dziennik 
praski „Pravo idu“ , organ cen
tralny czeskiej partii socjaldc 
mokratycznej, omawiając w ty
godniowym' przeglądzie wydarzy; 
politycznych kwestie stosunków
polsko _ czechoslowack’ch, pi
sze: ;

„Wydaje się, że nadchodzi 
-chwila, kiedy rokowania czecho
słowacko polskie w sprawie 
zawarcia paktu obronnego zo
staną uwieńczone sukcesem. Cie
szylibyśmy się szczerze z takie;

umowy, która zostałaby zawarta 
bez jakicRkołwiek ubocznych za
miarów i która by. respektowała 
życiowe, gospodarcze i politycz- 
ne interesy, obydwu partnerów, 

Nie chcemy odbierać mniej
szości polskiej na Śląsku Cieszyń
skim tego, co jej dajemy, ale 
z drugiej strony chcemy rów. 
uież mieć pewność, że po podpi 
sani u umowy, rokowania w in
nych sprawach będą się toczy

w duchu wzajemnego zrozumie
nia i obiektywizmu.

Dotychczas mogliśmy z rado
ścią położyć , swe .podpisy pod 
umowami, posiadającymi wielkie 
znaczenie, zawarte z trzema pań 
stwami slowjańskimi, które bę
dą z pewnością odgrywały do
niosłą i poważną rolę w rodzinie 
narodów słowiańskich i w poli
ty c e -europejskiej.

W dniu 4 bm.. przybył samo
lotem z Pragi do Warszawy po
seł nadzwyczajny i minister -peł
nomocny R. P. w Pradze, amba
sador Stefan Wierbłowski. po 
witany na lotnsku nrze-z naczel
nika wydziału poludn;owo-wschód 
niego MSZ, Wiesława Sobieraj 
skiego.

1.400.000 ¡Polaków na Dolnym ¿Ińsku
Większość stanowi ludność wiejska

.lak wynika z nslalnich danych 
statystycznych W  oj e w ód z k i eg< »
Wydziału Osiedleńczego, na Dol
nym Śląsku zamieszkuje obecnie 
l.lOOJWo z czego na Rilaków
zamieszkałvch ,w mieście przy.

pada ponad 665 tys., na wsi 
około 735 tys. osób. W przeciągu
zaledwie dwóch tygodni, przyby
ło na Dolny Śląsk ponad 12 tyś. 
Polaków:. ubvlo zaś w lvm c-zasie■r* .
S ivs. .Niemców.

Polsko-brytyjskie rokowania handlowe
rozpoczęły się w Londynie

LONDYN, 4.3 (PAP). Dnia 3 
marca rozpoczęły się w Londynie 
polsko - brytyjskie rokowania lian 
clij we. Na pierwszym posiedzeniu 
wygłosił przemówienie brytyjski 
minister handlu zamorskiego, Mar 
tjuand, który powitał polską dele
gację handlową.

Podczas rokowań delegacja pol
ska podkreśliła konieczność szyb-, 
kiego załatwienia sprawy zwrotu 
złota polskiego, zamrożonego, w 
W ielkiej Brytanii.

..Financial Times', omawiając 
rokowania, podaje, że Polska pra
gnie importować maszyny i towa
ry, potrzebne dla je j przemysłu. 
W. Brytania chętnie importowała 
by z Polski niektóre surowce i ar
tykuły żywnościowe, które Polska 
przed wojną eksportowała do Sta
nów7 Zjednoczonych. Delegacja liry

tyjska przedstawiła już na pierw
szym posiedzeniu spis dóbr, które 
pragnie zakupić w Polsce.

„D a i ly  Worker" podkreśla, że w7 
obecnych warunkach istnieje mo
żliwość nawiązania stosunków han 
dlowych między Polską a W. Bry
tanią na stosunkowo wielką skałę. 
Rząd polski uważa, że trudno było 
by zawrzeć umowę handlową, gdy 
by rząd brytyjski w dalszym cią
gu zwlekał z ratyfikacją umowy 
finansowej, zawartej w ubiegłym 
roku.

..Daily Herald“  podaje, że istnie
je możliwość nawiązania z Polską 
stosunków handlowych na wzór 
tych, jakie istniały przed wojną. 
Polska pragnie w7 pierwszym rzę
dzie zakupić W' W. Brytanii muszy 
ny i instrumenty techniczne.

Sojusz polsko-francuski
konieczny dla bezpieczeństwa obu krajów

PARYŻ, 4.8 (PAP). Znany 
publicysta francusko Charles 
Neuville, zamieścił w pismach
prowincjonalnych artykuł, po
święcony stosunkom polsko-fran
cuskim. „Polska dzisiejsza —
podkreśla autor powołana jest

-do odegrania ,poważnej ro li w 
i f u ro j>; e po wojen nej ‘ ‘.
-

Konferencja Moskiewska ma ustalić
główne wytyczne dla traktatu z Niemcami
Wyjazd delegacji W. Brytanii i USA

LONDYN. 4.3 (PAP). Delegacja 
brytyjska, złożona z około 150 o-

56 miliardów na Ziemiach Dawnych
29 miliardów aa Ziemiacii Odzyskanych
Plan Inwestycyjny na rok bieżący

Żu kilka tygodni, wiosenna sesja 
bej mu Ustawodawczego zajmie się 
*n. inn. rozpatrzeniem uchwalone
go w' tych dniach przez Radę Mi
nistrów państwowego planu inwe
stycyjnego na bieżący rok. W o. 
gólnęj sumie wydatków, wyraża- 

się potężną cyfrą ponad 85

miliardów zl. inwestycje na Zie
miach Odzyskanych pochłoną 28,9 
miliarda, na ziemiach zaś daw
nych — 56,4 miliarda zł.

Największe inwestycje przewi
dziane są w przemyśle, bo aż 28 
miliardów zł. Mają (>ne na celu 
rozszerzenie zdolności produkeyj.

Powódź chwilowo nie grozi
Mrozy w większości krajów europejskich

Wskutek nawrotu Fali mrozów, po - 
Wódź w żadnej części kraju w tej chwili 
nie grozi. Możemy odetchnąć z ulgą. 
Natomiast- na dużych obszarach, zasypia 
v drogi uniemożliwiają komunikację. W 
Poznańskiern panowała ostatnio burza 
śnieżna o sile huraganu. Na' kolejach sy 
Uiacja wyjaśnia się.

Stan wody w Warszawie wynosił wczo 
raj 144 cm, a grubość lodu 60 cni. W 
górnej części dorzecza Wisły sytuacja 
bez zmian, a w środkowym biegu wisty 
uwidacznia się choć powolny, jednakże 
stały przybór wody. W dorzeczu Odry 
żadnych zmian nie zanotowano.

PIHM komunikuje, iż w ciągu dwóch 
najbliższych dni nie należy się spodzie - 
w.ać żadnych większych zmian pogody. 
Mróż utrzymywać się będzie w dalszym 
ciągu, ponieważ niże barometryćzne, 
niosące z sobą ciepłe powietrze są1 od 

polski niestety daleko. Jeden taki niż 
znajduje się obecnie w rejonie Hisszpa- 
nii. drugi we Francji zachodniej-

Wczoraj temperatura w Polsce waha -

la się od —7 st. (na Wybrzeżu) do — 17 
st. na Kasprowym Wierchu i w Jeleniej 
Górze. W Krakowie było —7 sł.„ w Po
znaniu —13 st., w Szczecinie —7 st.

Zagranicą ż małymi wyjątkami panu
ją jeszcze mrozy. W Leningradzie było 
wczoraj —16 st., w Helsinkach — u  st., 
w Sztokholmie —9 st., w Berlinie —U 
st.. w Londynie - I  st..’ w Paryżu plus
1 st.

Ciepło było jedynie w Lizbonie (plus 
13 st.)-i Rzymie (plus 8 st).

Jak dowiadujemy się z Min. Komuni
kacji, pociągi z Warszawy odeszły wczo 
raj planowo, natomiast wskutek zasp 
śnieżnych pod Piasecznem utknął pociąg 
krakowski i przybył do Warszawy z bli
sko 10-godzinnym opóźnieniem.

-Zawieje i zamiecie śnieżne, jakie trwa 
ją ponownie od ubiegłego piątku, spówo 
iłowały nowe przerwy w komunikacji ha 
drogach kołowych w szeregu woje - 
wództw.

Intensywna akcja odśnieżenia trwa we. 
wszystkich s4w>naełi kraju.

nej przemysłu państwowego, zc 
szczególnym uwzględnieniem gór
nictwa, .przemysłu hutniczego, me
talowego i energetyki. Z sumy lej 
8,6 miliarda zostanie zainwesto
wane na Ziemiach Odzyskanych.

Na drugim miejscu stoi resort 
komunikacji, którego inwestycje 
kosztować mają w br. 16,3 m ilia r
da, z czego 4.7 miliarda —1 na Zie
miach Odzyskanych.

Ministerstwo Odbudowy repre
zentowane jest w planie kwotą 
prawie 16 miliardów, z których ró. 
wnież 4 miliardy pójdą na Ziemie 
Odzyskane. Przewagę wydatków 
inwestycyjnych na Ziemiach Od
zyskanych wykazuje Ministerstwo 
Rolnictwa, które z łącznej sumy 7 
miliardów, przeznacza na ten cel
4,3 miliarda.

Sektor spółdzielczy otrzyma na 
podstawie państwowego planu in. 
westycyjnego 2,2 miliarda zł, a \ y. 
by Przemysłowo - Handlowe i 
Rzemieślnicze 152 miliony zl.

Podstawą finansowania inwesty
cji będą kredyty skarbowe na lą. 
ezną sumę 22,6 miliarda zl oraz 
bankowe —- 54,3 miliarda zl. Poza 
tym przedsiębiorstwa państwowe 

ji banki zainwestują m. inn. 3,6 mi. 
[lian la zi ze środków własnych.

sób, zaopatrzona w futra, czapki 
futrzane i boty, opuściła we wto
rek rano Londyn expressem „Z ło
ta strzała", udając się w pierwszy 
etap podróży na konferencję m in i
strów' spraw zagraniczńych do Mo 
skwy. Na czele delegacji słoi mi
nister spraw zagranicznych, Er
nest Beviu. Na dworcu minister Be 
vin oświadczył;

„Jestem dobrej m yśli i ru a m  na- 
że posuniemy się znacznie

szły ustró j Niemiec, 3) projekty 
ostatecznego traktatu pokojowego, 
4) propozycję Stanów Zjednoczo
nych. dotyczącą zawarcia paktu 
4 mocarstw, 5) Zagłębie Ruhry i 
węgiel, 6) sprawa niepodległości 
Austrii.

Do tych ważnych spraw należy 
dodać jeszcze zagadnienie przy
szłej kontroli cieśnin Dardatiel. 
skich.

Jeśli chodzi o przyszłość Nie-
naprzód na drodze do trwałego po | mieć. Związek Radziecki występu, 
koju. Na wyniki konkretne trzeba (je z koncepcją Niemiec scenlrali- 
będzie poczekać, aż wrócę. Cieszę |zowanycb. a mocarstwa zachodnie 
się, że po drodze do Moskwy pod-1 skłaniają się raczej do utworzenia 
piszę z ministrem Ridaułt sojusz j systemu federalnego. Prasa an- 
hrytyjsko - Irancuski, co uważani igiełska podkreśla, że ważnymi za.

gadnieniańii, które będą omówio-za dobrą wróżbę".
NOWY JORK. 4.3 (PAP). Na po 

siedzeniu komisji spraw- zagrani
cznych senatu wygłosił Artur Van 
den berg przenrówienie, w którym 
życzył sekretarzowi stanu, Mar
shallowi powodzenia w Moskwie.

Następnie wygłosił krótkie prze
mówienie Marshall, apelując do ko 
misji, aby nie zwlekała z ratyfika
cją traktatów pokojowych.

Sekretarz stanu, Marshall uda się 
do Moskwv samolotem w środę, 
dnia 5 marca.

PARYŻ. 4.3 (PAP). W drodze z 
Dunkierki do Moskwy przybył mi 
nister Bevin dnia 4 marca do Bruk 
sell Stamtąd uda się on via Ber
lin i Warszawa do Moskwv.

LONDYN, 4.3 (PAP). Prasa b ry 
tyjska, omawiając wyjazd m in i
stra spraw zagranicznych, Bevina, 
do Moskwy, donosi, że zabawi on 
w stolicy radzieckiej przynajmniej 
miesiąc.

Ministrowie spraw zagranicz
nych 4 wielkich mocarstw — Moi. 
łotow. Marshall. Bidau.lt i Bevin 
omówią w Moskwie następujące 
sprawy: I) polityczne i gospodar
cze problemy niemieckie, 3) przy-

nc, są — sprawa granic niemiec
kich oraz Zagłębia Ruhry i Nad
renii.

Ministrowie spraw zagranirz- 
n\ch wielkich mocarstw nie będą 
opracowywać w Moskwie warun
ków traktatu pokojowego dla Nie
miec, a ograniczą się na razie do 
ustalenia zasadniczych wytycz
nych, z. których wyłoni się później 
haklat pokojowy dla Niemiec.

— «O» —

Polacy we Francji
domagają się 
podpisania traktatu 
w Warszawie

PARYŻ, 4.3 (PAP). Rada Na
rodowa Polaków we Pranej' wy
stosowała odezwę do wszystkich 
organizacji polskich we Fran
cji, w, której wzywa do podpisa
nia petycji, domagających się, 
aby uroczystość podpisania trak
tatu pokojowego z Niemcai. 
odbyła się w Warszawie.

Petycja ta zostanie przesiana 
czterem ministrom spraw zagra 
mężnych.

Autor przypomina osiągnięcia 
socjalne i gospodarcze rządu 
polskiego i zainacza, że Francja 
otrzymała znaczną pomoc od 
Polski dzięki dostawom węgla. 
Sojusz polsko - francuski przy
czyni się. — podkreśla autor — 
do zapewnienia bezpieczeństwa 
1 ie tylko Polsce ale również i 
Francji. Sojusz ten jest aktual
ny ze względu na odwetowe na
stroje, które zanotować można 
w Niemczech.

Sojusz piftsko - francuski bę
dzie uzupełnieniem przymierza 
francusko - radzieckiego * pol
sko - radzieckiego, i w ten spo
sób przyczyni się do oddalenia 
od Francji niebezpieczeństwa nie 
ubeckiego.

—«0»—

Ponad 7 milionów fr.
na Daninę Narodowq 
zebrała Polonia Francuska

PARYŻ, 4.3 (PAP). Wychodź
stwo polskie we Francji złożyło 
dotąd na Daninę Narodową ofia-
:y w wysokości 7.100.000 fran 
ków.

Ostatnie
wiadomości

RZYM. — Wskutek eksplozji półtorej 
-tony środków wybuchowych w  fabryce 
prochu, w pobliżu Turynu, 4 osoby zo
stały rozszarpane w kawałki. 50 innych 
robotników tej fabryki nie odniosło ża
dnych obrażeń.

To r o n t o . —• Szalejące w Kanadzie
burze śnieżne, wywołały przerwę w ko
munikacji, zatrzymując całkowicie trans
port we wschodnich prowincjach. W Ot
tawie -miały miejsce opady śnieżne, któ
re w ciągu 48 godzin pokryły ziemię 
warstwą grubości 75 cm:

NOWY JORK. —- W dniu . wczoraj
szym wybuchł w Nowym Jorku strajk 
ufzgdników giełdy bawełnianej. Roko
wania nie doprowadziły do porozumienia 
z pracodawcami, wobec czego giełda 
była wczoraj nieczynna.

PARYŻ.— B. ambasador rządu Vichy 
w Berlinie de Brinon, odmówił wzięcia 
udziału w rozprawie przeciwko niemu 
i pozostał w więzieniu Fresnes. Obroń
cy jego zwrócili się dp sądu z prośbą o 
zwolnienie ich z obowiązku obrony de 
Brinona z urzędu.

LONDYN. — Agencja Reutera donosi, 
że w Lahore, stolicy Pendżabu doszło 
do ponownego starcia między policją bry 
tyjska a demonstrującymi studentami. 
Osiem osób zostało zabitych, 32 odnio- • 
sło obrażenia. Wojska brytyjskie zmu
szone były interweniować:“

PARYŻ. — Agencja France Presse 
donosi z Nankinu, że z powodu zawale
nia się wału. nadbrzeżnego na rzece 
Jang-Tse, wywróciło się około 20 lodzi 
z pasażerami. 130 osób poniosło śmierć 
w nurtach rzeki. Około 20 osób zdoła
no uradować. Powodem katastrofy byj 
szalejący w okolicach Nawkinu ' '
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Postępy demobilizacji
W ZSRR

MOSKWA, 4 3 (PAP). W MjbUżauycb
dniach oczekiwań« . jest przybycie do 
.Moskwy transportów żoimeFzy radziec
kich, zdemobilizowanych na podstawie 
dei cretu z dnia 4 lutego br.

Setki tysięcy żołnierzy zdemobilizowa
nych poprzednio zajęły miejsce prz.y 
rozmaitych warsztatach pracy. Młodzież, 
która wróciła t  wojska kontynuuje 
przerwane studia. Dziesiątki tysięcy żoł
nierzy odpoczywa w uzdrowiskach.

Demobilizacja w USA
WASZYNGTON, 4.3 (PAP). Główna 

kwater« armii amerykańskiej w Wa
szyngtonie podała do wiadomości, że do 
30 czerwca 1947 r „  zostanie zwolnio
nych 100 tysięcy ochotników, znajdują
cych się pod bronią.

Ogłoszenie to ukazało się wkrótce po 
piśmie prezydent« Trumana do Kongre
su w' sprawie zniesienia przymusowej 
służby wojskowej.

Wytyczanie obszaiu
W. M . Triestu

Uroczyste podpisanie w Dunkierce
sojuszu brytyjsko-francuskiego
Wspólna deklaracja obu mocarstws

PARYŻ, 4.3 (PAP). Dnia 4 marca, o 
godz. 15 nastąpiło w Dunkierce podpi
sanie układu francusko - brytyjskiego.

Z okazji podpisania układu przesłał 
prezydent Francji, Yincent Aurio!, pis
mo do króla angielskiego, w którym 
podkreślił swe zadowolenie z zawarcia 
układu z Wielką Brytanią.

Równocześnie przestał prezydent Au
rio!. pismo gratulacyjne do ministra 
sura w zagranicznych, Bidault, z okazji 
d l prowadzenia rokowań brytyjsko - fran
cuskich do pomyślnego końca.
.PARYŻ. 4.3 (PAP). Brytyjski mini

ster spraw zagranicznych, Bevin, przy
jechał samochodem z Calais do Dunkierki. 
Francuski minister spraw

Następnie podpisali, brytyjski minister 
spraw zagranicznych, Bevin i ambasador 
Wielkiej Brytanii w Paryżu, Duff Coo
per.

W związku z podpisaniem układu fran
cusko - brytyjskiego, rząd brytyjski i 
rząd francuski ogłosiły następujący ko
munikat: ,

„Brytyjsko - francuski układ przyjaź

ni i pomocy wzajemnej zawiera posta
nowienia, zmierzające do oparcia na sil
nej podstawie w ramach zbiorowego 
bezpieczeństwa, zgodnie z Kartą Naro
dów Zjednoczonych, — wzajemnych 1 
specjalnych gwarancji, których celem 
Jest niedopuszczenie do odrodzenia się 
niebezpieczeństwa niemieckiego“ .

Z okazji podpisania tego traktatu, mi-

zagranicznych.
LONDYN, 4.3 (PAP). Agencja Renie- Bidault. oczekiwał go na małym płacy- 

ra donosi, że komisja, w której zasiada- | ku przed gmachem zarządu miejskiego, 
ją przedstawiciele Wielkiej Brytanii,.j Pierwszy położył swój podpis pod 
Stanów Zjednoczonych i Związku Ra- i traktatem sojuszniczym francuski mini-

F. A. O. rozpatruje
projekt utworzenia Światowej Rady Żywnościowe]

dzieekiego. ma określić tymczasową gra- ster spraw zagranicznych, Bidault i am
wcę pomiędzy Włochami i Jugosławią w 
Trieście. Komisja zaleciła delegatom 
wojskowym Włoch i Jugosławii, którzy 
w końcu ifb. tygodnia przybyli do Trie
stu, opracowanie umowy, dotyczącej 
granic.

basador francuski w Londynie, Massigłi.

Rozruchy w Syrii

Reorganizacja
węgierskiej parłii 
drobnych rolników

BUDAPESZT, 4.3 (PAP). Radio wę
gierskie doniosio, że usunięto 16 urzęd
ników węgierskiej partii drobnych rolni
ków i powierzono komitetowi wykonaw
czemu partii reorganizację wszystkich 
jej oddziałów. Jedynie ci członkowie, któ 
rzy wstąpili do partii przed 1 listopada 
1945 r., mogą zajmować oficjalne stano
wiska.

PARYŻ, 4.3 (PAP). Agencja Presse 
i donosi 7i Bejrutu, że w Trypolisie doszło 
do rozruchów, podczas których osiem 
osób poniosło śmierć, a około 30 zostało 
ciężko rannych. Minister spraw wewnę
trznych Syrii przybył do Tripolis, celem 
zbadania powodu zajść.

RZYM, 4.3 (PAP). Na posiedzeniu 
komitetu wykonawczego Organizacji 
ONZ do spraw. Wyżywienia i Rolnictwa' 
w Rzymie, omawiano propozycję utwo
rzenia Światowej Rady Żywnościowej, 
Propozycję wysunęła komisją przygoto
wawcza, która' zakończyła swe prace 
w Waszyngtonie w styczniu br.

Komisja pod przewodnictwem przed

stawiciela Australii — Bruce, zapropo
nowała utworzenie rady jako części 
FAO, w celu okazania pomocy przy Ure
gulowaniu dostaw towarowych między 
zainteresowanymi narodami. Przyczyni 
się to do stabilizacji cęn na rynku mię
dzynarodowym i zapewni stworzenie 
nadzwyczajnych rezerw na wypadek 
głodu.

Utworzenie
komisji gospodarcze!
dla Europy

NOWY JORK, 4.3. (PAP). -  Rada 
Gospodarczo - Społeczna ONZ uchwali-

Żydowski Komitet Wyzwolenia Narodowego
apeluje do Rady Bezpieczeństwa

LONDYN, 4.3. (PAP). -  Agencja 
Reutera donosi 7 Jerozolimy, iż we wto 
rek brytyjski samochód wojskowy naje 
chai na minę na południe od Riszon le 
Zion. Podczas, wybuchu trzech żołnierzy 
brytyjskich zostało ciężko rannych,

W pobliżu Hadera w północnej Pale
stynie oddział terrorystów żydowskich 
dokonał napadu na brytyjski obóz woj - 
ekoWy. Wywiązała się walka, w czasie 
której dwóch żołnierzy brytyjskich od

200 milionów lirów strat
spowodował wybuch Etny

la jednomyślnie utworzenie „Komisji Go niosio rany. Na południe od Teł Avivu
___- i -11 — T? 11 - — 1. ** 1 #vlńHłMłrrwł i cOrviniAltrvI AIA Ó 1* nu • a • ł A* t f I  1 .1 ;podarczej dla Europy“ , której głównym’ samobhód ciężarowy lotnictwa brytyj -

zadaniem będzie, koordynowanie planów skiego najeehat na minę z zapalnikiem 
odbudowy zniszczonych krajów europej j elektrycznym i wyleciał w powietrze.
«kich. Czterech Arabów, którzy znajdowali, się

w samochodzie odnioalo-poważne obrażę 
nia.

TEL AVIV, 4.3. (PAP), — wiele ban 
ków zamknięto we wczesnych godzi - 
nach rannych we wtorek z powodu bra 
ku banknotów. Właściciele wkładów wy 
cofali przeszło milion funtów ózteriin - 
gów w ciągu ostatnich 2 dni.

LONDYN, 4.3. (PAP). -  Agencja 
Reutera donosi, że żydowski komitet wy 
Zwolenia narodowego zwrócił sie do Ra
dy Bezpieczeństwa z apelem., aby Rada 
przeciwstawiła się aktom agresji woj - 
ekowej ze strony rządu brytyjskiego wo 
bec narodu żydowskiego w Palestynie.

nistrowie spraw zagranicznych Wielkiej 
Brytanii i Francji, wyrażają nadzieję, 
że gwarancje zawarte w traktacie, zo
staną rychło uzupełnione traktatem czte
rech mocarstw, który określi warunki 
rozbrojenia i cl ¿militaryzacji Niemiec o- 
raz metody wprowadzenia ich w życie.

PARYŻ, 4.3. (PAP). W dniu 4 mar
ca o godz. 18 ogłoszono, pełny tekst u- 
ktadu francusko-brytyjskiego.

We. wstępie obfe strony podkreśla
ją, że uktad ułatwi porozumienie we 
wszystkich sprawach między Francją a 
Wielką Brytanią. Podpisanie układu o- 
zr.acza zacieśnienie współpracy między 
Francją a Wielką Brytanią, przy rów
noczesnym zachowaniu jak najlepszych 
stosunków z innymi narodami zjedno
czonymi, celem zachowania pokoju i za
pobieżenia agresji, zgodnie z Kartą 
Narodów Zjednoczonych.
„ Oba kraje zdecydowane są okazać so

bie, wzajemną, pomoc w wypadku, .je
żeli zagrażać będzie agresja niemiecka.

We wstępie podkreślono, że nie nale
ży dopuścić do tego, aby Niemcy zno- 
wu zagrażały ■ pokojowi. Podkreślono 
również, że obą kraje przy zawarciu 
obecnego traktatu biorą pod uwag# u- 
kłady o przyjaźni i pomocy wzajemnej, 
jaki? je łączą z ZSRR.

Artykuł 1 układu określa sytuację, w 
której obie' strony mają, podjąć akcję. 
W wypadku, gdyby bezpieczeństwo zo
stało zagrożone przez to, że Nieme; 
prowadzić będą politykę agresji lu’ 
działać będą w "ten sposóo, aby ułatwić 
agresję strony układające się .po 
dfcjmą akcję po odbyciu wzajemnej kon
sultacji oraz po porozumieniu sie 2

Ukonstytuowanie sią
komisy! poselskich

W salach Domu Poselskiego przy &!•
Ignacego Daszyńskiego odbyły «it  ^  
dniu 4 bm. posiedzenia 4 komisji posel
skich, które ukonstytuowały eię, jak u* 
stępuje:

Komisja Administracji I Bezpieczeń
stwa: przewodniczący Henryk Wacho
wicz (PPS), pierwszy zastępca przewód 
niczącego.— Jerzy Jodłowski ^SD), dru 
gi zastępca przewodniczącego — J*n 
Kulisiewicz, (SL), sekretarz Henryk Sza 
frański (PPR).

Komisja Kultury i Sztuki: przewodu#
cząey — Włodzimierz Reczek (PPSL 
pierwszy zastępca przewodniczącego — 
Stefan Żółkiewski (PPR), drugi zastęp
ca przewodniczącego—Eugenia Krassow 
ska (SD), sekretarz — Aleksander Ku«1 
cki (SL).

Komisja Skarbowo - Budżetowa: p**® 
wodniczący — Stefan Jędrychowiki
(PPR) , pierwszy zastępca przewodnicz? 
cego —■ Jan Grubeckj (SL), drugi zastęp 
ca przewodniczącego — Julian Hochf*ki
(PPS) , sekretarz — Karol Strzałkow
ski (SD).

We środek dnia 5 bm. ukonstytuuj?
eię Komisie: Morska i Handlu Zagranic? 
nego, Odbudowy, Oświatowa, Pracy *
Opieki Społecznej.

-«Oí

do

RZYM, 4.3 (PAP). Obsunięcie się zie
mi. które zaznaczyło się w poniedziałek 
w południowych Włoszech, w miejsco
wości Reggio w pobliżu Etny, pozbawi
ło 130 osób dachu tiad głową. Jak in-j 
formują szkody, wyrządzone w ciągu' 
ostatnich 8 dni przez wybuch "Wulkanu 
Etna,-dochodzą do 200 milionów lirów.

Konstytuanta włoska
protestuje
przeciw warunkom traktatu

RZYM, 4.3 (PAP). Radio rzymskie

Gospodarka E *  na skraju przepaści
Reakcyjna polityka rządu wydaje owoce
Dalsze sukcesy oddziałów powstańczych

innymi państwami ’ zobowiązanymi 
działania w takim wypadku.

Układ przewiduje, że w wypadku, gdy 
jedna izę stron ¡zó&tanje wciągnięta w 
działania wojenne przeciwko Niemcom z 
powodu agresji niemieckiej lub zobo
wiązań wyńłliającyćh z niniejszego trak 
tatu względnie ‘z Karty Narodów Zjed
noczonych — wówczas drugą stroną 
ma je j okazać, pełną pomoc.

Jeżeli Niemcy nie wypełnią warun
ków wynikających z kapitulacji lub z 
aktów prawnych, kfófe nastąpiły w w y
niku kapitulacji, wówczas obie. strony 
odbędą wzajemne konsultacje i porozu
mieją się z innymi państwami, calem 
rozpatrzeni« sytuacji.

W dziedzinie gospodarczej oba kraje 
postanawiają zacieśnić współpracę U  w 
tym celu utrzymać ze aobą stały wza
jemny kontakt.

Traktat został zawarty na lat 50.
PARYŻ, 4.3. (PAP). Na uroczystości 

podpisania układu francusko-brytyjskie- 
go wygłosił przemówienie minister Bi-

*y
arźyS

py cha- 
ch pod-

BELGRAD. 4.3. (PAP). — Agencja 
Tanjug donosi, iż w ciągu stycznia i lu

ku Radzieckiego i Francji protest prze- j demokratycznej zajął kilka wsi w okoiit 
eiwko warunkom traktatu pokojowego cy Lamii i Sparty. Włościanie zaopatru-
z Włochami. ją partyzantów w żywność i masowo

Norwegia zgodziła się
na koiftynuowan e rozmów w sprawie Spitzbergenu

LONDyM  4.3 (PAP). Agencja Reute-'
ra donosi z Oslo, że Norwegia zgodziła 
się na kontynuowanie rozmów ze Zwiąż- 
kiem Radzieckim w sprawie przygoio- 
wań do ewentualnej rewizji traktatu z 
roku 1920. który usiali! suwerenność 
Norwegii nad Archipelagiem Spitzber
gen.

Komisja spraw zagranicznych parla
mentu norweskiego opracowała sprawo
zdanie w tej sprawie, które zostało za
twierdzone na tajnej sesji parlamentu

norweskiego 101. glosami na ogólną licz. 
be 150 posłów.

"Rokowania będą kontynuowane za zgo 
dą sygnatariuszy traktatu z 1920 roku, 
za wyjątkiem Japonii. Pozostałymi sy
gnatariuszami są: Wielka Brytania, bry
tyjskie dominia. Indie, Stany Zjednoczo
ne. Dania, Norwegia, Szwecja, Wtochy, 
Francja i Holandia. Związek Radziecki 
przystąpi! do traktatu w roku 1925, kie
dy Norwegia faktycznie objęta władzę 
nad wyspami.

Ostra walka konserwatystów angielskich
przeciw ustawie o nacjonalizacji transportu

LONDYN, 4.3 (PAP). Jedną z najważ
niejszych spraw, która znajdzie się na 
porządku dziennym obrad Izby Gmin 
jest zagadnienie nacjonalizacji transpor
tu oraz projektu planowania rozbudowy 
miast i wsi w Wielkiej Brytanii.

Konserwatyści prowadzą w komisjach 
długotrwale dyskusje na powyższe te
maty, pragnąc nie dopuścić do uchwale

nia projektów o nacjonalizacji. W związ
ku z tym postanowi! rząd brytyjski o- 
graniczye czas trwania dyskusji tak, aby 
do dnia 2 kwietnia sprawy te zostały 
załatwione.

Skrócenie debaty wywołało burzę pro
testów ze strony konserwatystów. Mimo 
(jslrych protestów, wniosek rządowy zo
stał uchwalony.

Żydzi domagają się odszkodowań od Niemiec 
Pismo amerykańskich organizacji

WASZYNGTON. 4.3 (PAP). Amery
kańskie organizacje żydowskie przesiały 
na ręce sekretarza Stanu Marshalla oraz 
ambasadorów Związku Radzieckiego, 
Francji i Wielkiej Brytanii w  Waszyng
tonie oświadczenie, domagające się, aby 
traktat pokojowy z Niemcami zawierał 
postanowienie w sprawie odszkodowań 
dla narodu żydowskiego.

Oświaozenie to domaga się, aby trak

tat pokojowy zawierał następujące punk
ty: Naród niemiecki musi przyznać się 
do odpowiedzialności za przestępstwa, 
popełnione na Żydach oraz ukarać win
nych. Szerzenie antysemityzmu musi być 
zabronione. Żydzi otrzymają prawo emi
gracji i zabrania swego dobytku. Zagra
biony majątek żydowski musi być zwró
cony Żydom i ofiary prześladowań hi
tlerowskich otrzymają odszkodowanie.

Rewindykacja mienia wywiezionego
' Wracają maszyny, klejnoty i zabytki muzealne

Biuro Rewindykacji i Odszkodowań 
Wojennych sprowadziło w ostatnim cza 
sie dla fabryki Krusche w Pabianicach 
9 wagonów i 25 samochodów obrabia - 
rek, odnalezionych na terenie Czecho
słowacji.

W ame ykanskłej 'strefie okupacyjne' 
odnaleziono 1 przywieziono do kraju "źra
hawan« ?. jednego : muzeów • na terenie 
«ra» 10 — poewdającyeh wartość za

bytkową — znaków loży masońskiej * 
brązu z szarfami i proporczykami. Wid
nieją na nich napisy .Rotary Klub — 
Warszawa“ , pochodzących z 1̂ 11 roku 

W najbliższych dniach przybędzie do 
Polski specjalnym samolotem* 32 kg 
datek platynowych, stosowanych do pro 
iukcji chemicznej w Państwowej Fabry 
■c Związków Azotowych w Moścłoach 
i Cnonowi«- \

zgłaszają akces do oddziałów armii de
mokratycznej.

Podczas posiedzenia komisji śledczej 
ONZ w Salonikach przedstawiciel Jugo
sławii zażądał dyskusji nad dokumentami 
rządu greckiego, twierdząc, że są’ to 
falsyfikaty i jako takie nie mogą być 
rozpatrywane. Oświadczenie to z osła

pozycji amerykańskiej pokrywania kosz 
t.ów. utrzymania wojsk brytyjskich w 
Grecji 'twierdząc, że projekt ten może 
odpowiada Stanom Zjednoczonym, lecz 
jest nie do przyjęcia dla Wielkiej Bry- 
tanii.

lo wciągnięte do protokulu obrad
WASZYNGTON, 4.3, (PAP). Rzecz j wały na" obczyźnie. Naród brytyjski pra

Większość narodu brytyjskiego ma 
już dość spraw Grecji i nie życzy sobie,
aby wojska ,brytyjskie dłużej pozosta

.-, „ .  . , wzięli udział w pracy produktywnej,
uęgo, z prośbą o udzie.enie przez Sta i gdyż od wzrostu produkcji przemysio- 
y /jednoczone jak najszybszej , porno- we i uzależnione jest Stanowisko Wiał-

pik Departamentu Stanu podał do w ia -! o-nie 
domości, iż wpłynęła nota od rządu g r  : 
ckięgo, - ■*—‘"k" A
ny .
cy finansowej

NOWY JORK, 4.3. (PAP). -  Sekre
tarz, stanu Marshall oświadczy! w związ 
ku z prośbą rządu greckiego o pomoc 
finansową, że Grecja yiajduje się pod 
względem gospodarczym na skraju prze 
paści. Równocześnie podkreślił Mar - 
sliatl, że Stany /jednoczone są zainte
resowane w uporządkowaniu spraW gre 
ckicri. Zapowiedział on oświadczenie 
prezydenta na ten temat.

LONDYN, 43. (PAP). -  W związku 
z prośbą rządu greckiego przypomina 
się w kolach politycznych Londynu, że 
Wie ka Brytanią ad pewnego czasu pro 
wadzi rokowania w sprawie pomocy a- 
nwryktińekiej, dla Grecji.

. oeiągnięchi •porozumienia rząd 
brytyjski 7. ’ ec i i rządowi greckięmu, aby 
bezpośrednio zwrócił «jg 0 pomoc do 
Waszyngtonu. Należało bowiem nadać 
rokowaniom amerykańsko - brytyjskim 
w sprawie Grecji odpowiednią "formę 
prawną, ż prawnego punktu widzenia 
zaś jest niedopuszczalne, aby dwa kraje 
pertraktowały w sprawie losów trzecie
go, mającego pozory niepodległości. O- 
statui krok rz'ądn greckiego, czyni za
dość formalnym wymogom prawa mię
dzynarodowego.

LONDYN, 4.3. (PAP). -  Dziennik 
„Daily M irror" występuje przeciwko pro

by żołnierze powrócili do kraju i

kiej Brytanii na święcie.
Wielka Brytania cierpi na brźk rąk ró 

boczych i nie może sobie pozwolić na 
'to, aby jej shy zbrojne pilnowały, by an- 
tydemokra.yc7-ny monarcha utrzyma! 
się na tronie.

8&1UL który 
rakter okoliczności' t
pisaniu traktatu

„Podpisując pakt —- powiadztat Bi
dault — jednoczymy się wraz z na
szymi wielkimi sojusznikami Stanami 
Zjednoczonymi i ZSRR oraz tymi na
rodami, która czasem określa się, jako 
małe narody. O narodach tych pamięta
my w dniu dzisiejszym“ .

Odpowiadając ministrowi Bidault, mi
nister Bevin podkreślił, że entente cor- 
diale, która została zawarta u progu 
tego Wieku — nie została w istocie po
gwałcona.

Minister Bevin przyznał, U  były mię
dzy obu krajami nieporozumienia, dzię
ki którym agresja niemiecka odrodzi
ła się, 1'ecz przyjaźń między obu naro
dami została zachowana.

Mówca podkreślił, że rząd brytyjski 
będzie dążyć do jak najściślejszego po
rozumienia z. nową Francją. Oba kra
je nie dopuszczą do tego, ‘aby Niemcy 
podniosły głowę i sprowadziły na świat 
nową straszliwą klęskę.

Min. Skizessewski
objął urzędowanie

W dniu dzisiejszym min. Skrzeszewski 
obejmuje urzędowanie w Ministerstwie 
Oświaty. W czasie nieobcności 1™!’’ 
Skrzeszwskiego w Polsce, funkcjię ki®' 
równika Ministerstwa Oświaty pełniła 
wicemin. Kuczkowska.

W dniu wczorajszym mim. Skrzeszew
ski przyjęty był przez Prezydenta Rzeczy 
pospolitej Polskiej, ob. Bolesława Bie
ruta, w Belwederze.

—«0»—

Obrady Prezydium
KCZZ

We wtorek, 4 bm. obradowało pod prze 
wodni ctwem tow. K. Witaszewskiego 
Prezydium KCZZ.

Na pMrządku dziennym,, poza sprawa- 
mi_ organizacyjnymi, znalazły się nastę
pujące: zatwierdznie regulaminu KCZZ 
i Powiatowych Rad Zw. Zaw., sprawo
zdanie Komitetu Wyborczego przy 
KCZZ, oraz sprawa obsadzenia stanowi
ska sekretarza generalnego KCZZ. ' 

—«o»—

Wysokie odznaczenia
polski*
dla obywateli szwedzkich

Min. Spraw Zagranic*-
................... ich

N« wniosek ______
nych szereg obywateli ‘sąryędzkieli ot s i l  
mało najwyższe odznaczenia polskie *? 
wybitno zasługi w .atiąj.i opieki nad obfl 
wateiamł polskimi w czasie Ich pobytu 
w Szwecji oraz w czasie repatriacji.

Orderem Odrodzenia Polski III kl. od
znaczony został p. Bexi'liius Ernest Gu- 
etaf, Orderem Odrodzenia Polski IV kl- 
trzech obywateli szwedzkich, V kl. 
czterech.' Złotym Krzyżem Zasługi 7 > 
Srebrnym Krzyżem Zasługi 18 obywał* 
li szwedzkich.

—«0»-

Wielki most kolejowy
pod Psiem Polem
ukończony mimo mrozów

Zamiast, tymczasowego mostu kolejo
wego, zbudowanego w lipcu 1945 r, pbd 
Psiem Polem na Unii Wrocław — Oleśni 
ca, został dn. 3 marca br. jeszcze przed 
ruszeniem lpdów oddany do użytku no
wy stały most żeiazobetonowy:

CO PISZE PRASA ZAGRANICZNA

99280 rodzin" we Francji
sabotuje odbudowę kraju

Omawiając sytuację gospodarczą po 
-'ojennei 1 Francii.i „Prawda“ podkreśwojennej Francji,' „Prawda“ P1 

la, że robotniko'm. francuskim  ̂udaje się 
prowadzić z powodzeniem „walkę o pro
dukcję“ od jesieni 1944 roku i Wal
czyć po bohatersku z zorganizowaną 
opozycją trustów i monopoli prywat
nych.

Produkcja przemysłowa 1946 roku o- 
siągnęta 9Ó% ‘ 'poziomu 7, roku 1938. 
Jednakże młoda „Czwarta Republika“

» T R Y B U N A  W O L N O Ś C I «

TYGODNIK POLITYCZNO - SPOŁECZNY
W numerze 5 (113) przynosi:

Na szlakach wałki o wy-Gon. FR. J02W IAK (Witotó) 
zwolenie Polski.

WŁ. SOKORSKI — Nowy etap, nowe zadania.
JÓZEF SIERADZKI — Upolityczniona szkoła.
AL. LITWIN — Zagadnienie handlu i rynku wewnętrznego. 

W 10 rocznicę zamknięcia „Dziennika Popularnego“ .
ST. TROJANOWSKI — Soiidarno.ść słowiańska.

Jedność czy rozbicie ruchu robotniczego 
i szereg'innych artykułów. - 434

lllllllillllll:

STAŁE DZIAŁY: Z tygodnia na tydzień. Z życia Partii. 
Na widowni międzynarodowej". Kronika kulturalna.

jest zadłużona, ma znaczne wydatki, ma 
iy dochód i pilne ( zobowiązani*. QroZj 
jej inflacja, certy idą w górę, kwitnie 
czarny rynek. Rzeczywiste zarobki au
tomatycznie się zmniejszają, kryzys 
żywnościowy zaostrzył się,_ a warunki 
życia robotników Urzędników i całej 
klasy pracującej pogorszyły się.

Ludność francuska, i klasa robotnicza

kapitał go-, 
aisję, której 
jąć sie !<*■

dopatrują się przyczyn tej sytuacji w 
działalności tzw. „200 rodzin“ , które do-
tychczas rozporządzają olbrzymimi • ka
pitałami i wywierają wpływ na polity
kę rządu. "Sfery te usiłują przedstawić 
ciężkie warunki W kraju jako nieunik
niony wynik powojennej _ polityki nacjo
nalizacji i innych ograniczeń „in icjaty
wy prywatnej“ .

Zyski trustów i przemysłowców ciąg
le wzrastają. Nawet tego rodzaju dzien
nik, jak „Le, Monde“ , którego stosunki 
z wielkimi przemysłowcami są ogólnie 
znane, analizując sprawę zysków prze
mysłowców w ro!ku_ 1938 i 1945, zmu
szony jest przyznać, _że „przed wojną 
zarobki robotników równały się prawie 
ogólnym zarobkom przmyslowców, pod
czas gdy obecnie stanowią zaledwie 
10% tych zysków“ . _

Giówny ciężar podatków ponoszą ro
botnicy. Francjd posiada  ̂dość pienię
dzy, jednakże „200 rodzin“  tlje chce 
zmobilizować swych kapitałów w celu 
użycia ich , do odbudowy produkcji.

Generalna konfedcacja pracy i komu
niści franauscy domagają się rady
kalnej odbuuowy gospodarczej Francji. 
Istnieją wielkie możliwości wykorzy
stania kap;tału francuskiego. Jednakże 
francuskie trusty i banki hołdując ce
lom swej reakcyjnej polityki wolą „po
czekać z odbudową.

Organ generalnej konfedafaoji pracy

„Le Peuple“ pisze: „Obcy kapitał 
tów jest spełnić we Francji misji 
nie chce lub nie może podjąć się 
pita! francuski, jednakże pod warun
kiem, że narzuci Francji swą własną 
politykę“ .

Zarówno francuska prasa demokratyc* 
na, jak i poważne kola handlowe stale 
ostrzegają, w szczególności w związku 
z podpisaniem przez Bluma w maju 1946 
roku umowy ze Stanami Zjednoczony
mi, przed niebezpieczeństwem uzaleź- 
nrnnia gospodarki francuskiej od Sta
nów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii-
rii,?flz l ^ styczne 0 francuskim^ han- dlu zagranicznym również stwierdza-
lakitt nn ryWłS 6 nieil,ez'P‘eczeństwo, na 
jakie narażona jest gospodarka we Frań
pinL J - l  k0*oniach — niebezpieczeństwo 
caiKowitego uzależnienia od Stanów 
¿jednoczonych i Wielkiej Brytanii.

W ciągu pierwszych 8 miesięcy 1946 
roku import Francji ze Stanów Zjed
noczonych, stanowiący 40% ogólnego 
importu fracuskiego," przewyższył o 45 
miliardów franków eksport francuski do 
Stanów Zjednoczonych. Francja, która 
w roku 1938 zajmowała piąte miej
sce wsrod odbiorców brytyjskich i siód
me wśród je j dostawców, zajmowała 
w_ pierwszej_ połowie 1946 r. pierwsze
miejsce wśród brytyjskich odbiorców i 
17 miejsce wśród dostawców tecro kra
ju,

Mimo gwałtownej ofensywy ze strony 
reakcji — kończy „Prawda“  — można 
stwierdzić, ze masy narodu i klasy, pra- 
cującej, związki zawodowe i partie de
mokratyczne są dość silne, aby zapew
nić Francji odbudowę i odrodzeni*- 
Wszystko zależy od zjednoczenia kłast 
pracującej ze wszystkimi siłami demo
kratycznymi kraju.“
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»W SCH0D« N IE  Ż Y W IŁ  RZESZY
Cyfry zadają kłam propagandzie niemieckiej

w miarę jak zbliża się termin 
konferencji moskiewskiej, która 
•na rozstrzygnąć definitywnie 
sprawę granic niemieckich, oży
wia się akcja tych wszystkich 
fczynników, które chciałyby za 
Wszelką cenę wytargować dla 
Niemców, ile się da, kosztem Pol
ski. W akcji tej biorą udział nie 
tylko sami Niemcy, ale ; liczne 
kola ich anglosaskich protekto
rów. Argument „głodu“ jak' rze 
komo grozi Niemcpm z powodu

dla rolnictwa, niż w' innych czę
ściach Rzeszy warunki glebowe 
i klimatyczne, grały tu poważną, 
ieśli nie decydującą rolę.

W rezultacie . rolnictwo ' tych 
ziem nie miafo żadnych ¡per
spektyw rozwoju i upadało co
raz bardziej, mimo wielkich wy
siłków, aby temu zapobiec. Po
ciągnęło to za sobą spadek lud
ności rolniczej, który wynosił w 
jatach 1933 — 39 dla Pomorza
5,4 proc., dla Prus Wschodnich

utraty ich dawnych ziem wscho-15,7 proc., dla Śląska 2,8 proc 
dnich, wysuwany jest tu na plan ¡Jeśli natomiast wziąć cala przed
pierwszy.

Niedawno wspominaliśmy o 
Wystąpieniu Hpovera. Dziś zano
tować możemy glos byłego sekre 
tarza Stressemana, p. Bernhar
da, który do spółki z drug’m je
szcze autorem niemieckim stara 
się udowodnić na lamach „Stutt
garter Rundschau“ , że ziemie 
przyznane Polsce stanowiły re
zerwuar żywnościowy dla zacho
dnich i centralnych Niemiec. Czy 
tamy tam: „Polska życzy sobie 
obecnie, aby gospodarce niemięc 
klej i narodowi niemieckiemu 
zadać straszny cios w postaci 
oderwania od Niemiec tych tere
nów, których my potrzebujemy 
do wyżywienia“ .

Zaledwie wczoraj przypomina
liśmy o wnioskach niemieckiego 
uczonego, prof. Volzta, którego 
badania zadały całkowity kłam 
tym wszystkim twierdzeniom. 
Dziś “Zacytujemy dane z innych 
źródeł, które dowodzą niezbicie, 
ze cały krzyk, jakoby Niemcy 
nie mogły żyć bez swoich daw
nych ziem wschodnich — jest 
olagą i niczym więcej.

Oto cyfry, będące przeciętny- 
ITli z lat f927 i 1928, które do
wodzą najlepiej, jak przedstawia 

s'§ zaopatrzenie centralnych 
zachodnich Niemiec w płody 

pochodzące z dawnych
5 cno dnich obszarów Rzeszy.
Nadwyżka wywozowa zbóż

chlebowych wynosiła na tych zie- 
miacn $55.000 ton, co stanowiło 
3,2 proc. udziału w wyżywieniu 
centralnych i zachodnich Nie
miec. Analogiczne cyfry odnoś
nie ziemniaków wynosiły: 670.000 
ton, czyli zaledwie 2,5 proc. 
Trzoda chlewna: nadwyżka wy
wozowa w sztukach 900.000 i
4,5 proc. udziału w spożyciu cen
tralnych i zachodnich Niemiec. 
Bydło: 200.000 sztuk i 1,5 proc.

Cyfry te aż nadto jasno wska
zują, że i,wschód“  nie grał pra
wie żadnej roli w ą pro w'do w a- 
niu pozostałych terenów Rzeszy. 
Działo się to w dużej mierze na 
skutek oddalenia tych ziem o. set
ki kilometrów od terenów im
portujących żywność, co podro
żało bardzo koszty transportu, 
■nne tereny niemieckie, zasobniej 
■ze w żywność, nie były wobec 
'«go zainteresowane w imporcie 
?e „wschodu“ . Również gorsze

Wojenną Rzeszę, to ten spadek 
ludności rolniczej wynosi! w 
tych latach jedynie 2,8 proc.

Upadek gospodarki . rolnej 
rych ziem spowodowany >ch nie
naturalnym związkiem z Niem

ucieczką ze wsi do miast, ale i w 
masowej emigracji do pozosta
łych terenów Niemiec. Ruch ten 
rozpoczął się okoio 100 lat te
mu- i trwał nieprzerwanie do 
wojny mimo słabszej stosunko
wo gęstości zaludnienia tych 
ziem.

Zmniejszenie się demogra
ficznego znaczenia /-„wschodu“ 
s tym samym jego ciężaru ga
tunkowego w Niemczech obra
zuje procentowe zestawienie 
liczby mieszkańców ziem wschód 
nich w stosunku do ogóiu ludno
ści Rzeszy.

1864 rok — 26 proc., 1875 
rok — 25,7 , proc., 1910 rok — 
21,3 proc., 1933 rok — 15,8 
proc., 1939 rok — 13 proc.

A zatem: w ciągu 65 lat pro-
cam>, wyrażał się nie tylko ! cent tèn zmniejszył się o poło

wę.
hiiejszy

ż może być wymow- 
dowdd potwierdzający,

że ziemie te w granicach Rze
szy absolutnie nie mogły się roz
wijać?

I jeszcze na jedno trzeba 
zwrócić uwagę: na skutek uciecz 
ki ludności rolniczej musiano 
tam sprowadzać robotników z 
Polski, gdyż brakowało wprost 
rąk do pracy na roli. Gdy nato
miast wprowadzono ogranicze
nia ’migracyjne w obawie przed 
„polskim zalewem“ , przyczyniło 
się to do poważnych strat w roi 
nictwie tych ziem.

Wszystko to dowodzi jasno: 
ziemie te pod panowaniem nie
mieckim pustoszały coraz bar
dziej i były w ramach Rzeszy 
obcym ciałem, które mimo róż

nych sztucznych zabiegów,' nie 
mogło w żaden sposób zrosnąć 
się i zsynchronizować z gospo
darką niemiecką. Ziemie te nie 
były w żadnym wypadku „bazą 
żywnościową“  ludności niemiec
kiej i jej podstawą zaopatrzenia, 
jak 'to usiłuje dziś kłamliwie 
iwierdzić propaganda niemiec
ka i niektórzy anglosascy mę
żowie stanu.

Przyłączenie tych ziem do 
Polski stało się wiięc jedynie 
słusznym, i sprawiedliwym roz
wiązaniem. Jest to nie tylko pod 
stawowym warunkiem ’sinienia 
Polski jako państwa niepodległe 
go, warunkiem naszego bezpie
czeństwa, ale leży także w in
teresie tych ziem, gdyż tylko w 
połączeniu z Polską mogą one 
należycie się rozwijać.

Wspólna wola zapobieżenia agresji
łączy Polskę i Francję
Jacques Duclos przemawia do Polaków

faszystowskiej

iO

rolne,

Przyjaciele Polacy!
W imieniu Francuskiej Partii Ko 

munistycznej i w przekonaniu, że 
jestem w tej mierze wyrazicielem 
całego narodu francuskiego, prze 
sylam wam gorące braterskie po
zdrowienie.

Dawne więzy przyjaźni łączą 
Polskę i Francję. W czasie ostat - 
niej wojny, wojny przeciw faszy
zmowi tak . okrutnej dla obu na - 
szych krajów, więzy te zostały jesz 
e*e pogłębione.

Ziemia francuska tak jak ziemia 
polska przeszła okropność najaz - 
du, a w straszliwych hitlerow
skich obozach koncentracyjnych 
patrioci 71 francuscy - ginęli tu boku’ 
patriotów polskich dla tej samej 
wielkie] sprawy, jaką je»t wol
ność świata.

Dzięki bohaterskim wysiłkom lu 
dów miłujących wolność faszyzm 
został pokonany na polu militar - 
nym. Pamiętamy, ż© stało się to 
dzięki współpracy zjednoczonych 
wielkich mocarstw sprzymierzo
nych: Anglii, Stanów Zjednoczo
nych i Związku Radzieckiego.

Jest rzeczą niezaprzeczalną, że 
Związek Radziecki poniósł naj - 
większe ofiary w dziele wyzwolę - 
nia ludzkości z koszmaru hitlerow 
skiego.

Dziś chodzi o to, by zlikwido - 
wać wszystkie pozostałości faszy
zmu w Niemczech, gdzie zbyt wie
lu dawnych hitlerowców korzysta 
z łagodności niezmiernie groźnej 
dla bezpieczeństwa naszych kra - 
jów i dla przyszłości demokra - 
cji.

Oto dlaczego Polska i Francja 
są złączone Wspólną wolą zapobie
żenia odrodzeniu się agresji faszy
stowskiej i niedopuszczeniu do two

rżenia się na terytorium Niemiec 
nowego arsenału, który by zagra
żał krajom demokratycznym.

My, Francuzi, czujemy się pew
niejsi o los naszych granic, gdy u- 
przytomniamy sobie, że Śląsk nie 
jest już w posiadaniu niemieckim 
dzięki przesunięciu granicy polskiej 
na zachód.

Trzeba jednak również zapobiec 
temu, by Zagłębie Ruhry stało się 
nowym zarzewiem zagrażającym 
pokojowi świata. Jeśli to jest dla 
Francji zagadnienie podstawowe, 
to sądzę, że jest nim również dia 
Polski.

nasze
—  sąsiedztwo z Niem,'ami. Two
rzy to nowe podstawy przyjaźni i  
ścisłego sojuszu między naszymi 
krajami obok istniejących już od 
dawna tradycyjnych więzów prze

wijających się przez historię Frań 
cji i Polski.

Demokraci francuscy, zdając so 
bie sprawę, że Francja może być 
wierną swej przeszłości jedynie, je 
żeli będzie stale szła w kierunku po 
głębienia demokracji i rozszerzę - 
nia postępu,—  witają zwycięstwo 
demokracji polskiej odniesione w 
wyborach 19 stycznia.

Zaiste wspaniałym jest zwycię
stwo bloku demokratycznego w 
Polsce. Dlatego też jasne jest, że 
zwycięstwo to zaskoczyło i rczcza 
rowało reakcję w różnych kra - 
jach.

W uiekiónch krajach wsie
nycłJ, które spiskują przeciw w  N, , - - ¡¿¿ń
naści, żywiono mewstp**we nsNfeSś'-• j  
je, że reakcja odzyska władzę w francj j g |
Waszym kraju, ale drodzy polscy 
przyjaciele, te nadzieje reakcji zo

stały całkowicie zawiedzione. Tym 
lepiej dia przyszłości Polski, tym !e 
piej dla pokoju, tym lepiej dla przy 
jaźni polsko - francuskiej, która 
może się rozwijać tylko w słońcu 
wolności,

Życzymy zaprzyjaźnionemu ■■ z 
nami narodowi polskiemu wiele 
szczęścia < powodzenia w dziele- od 
budowy swej ojczyzny. Nasze go
rące i szczere życzenia będą towa 
rzyszyły Polsce i w je j pragnieniu 
uczynienia ze swego kraju twier - 
dzy nowej demokracji. O tym ma
rzą wspólnie Polska i Francja.

Niech żyje Rzeczpospolite Pol
ska! •

Niech żyje Polska! 
Niech żyje Francja!

Rola i zadania koła partyjnego
Narada aktywu woj. warszawskiego

O /m ie
Zagadnienie nowego programu szkolnego

W „Trybunie Wolności“  Iow. Jozef 
Sieradzki omawia zagadnienie nowego 
Programu szkolnego. Czytamy tam m. 
inn.:

Do podstawowych zasad demokra
cji ludowej należy zasada polityczne
go , uświadamiania i aktywizowania 
każdego obywatela. W układzie pla
nowej uspołecznionej gospodarki ' 
rzeczywistej demokracji polityka prze 
staje być zawodową namiętnością, a 
staje się chlebem powszednim każde 
go obywatela. Tę prawdę pcymuje 
coraz więecej narodów na świccie i 
coraz więcej ludzi, w Polsce. Dlate
go też szkoły państw demokratycz
nych wprowadzają do swoich pro
gramów nauczania przedmiot specjal
ny, poświęcony przygotowaniu mło
dzieży do świadomego udziału w po- 
litycznym życiu kraju. Szkoły Jugo-' 
sławił i Czechosłowacji wprowadzi- ¡ 
ły podstawowej, IV gimnazjum i II ! 
ła francuska ma w tym względzie sta ! 
re tradycje nauczania etyki świeckiej - 
(moral civique). Szkoła radziecka o-1 
pieca się w tej dziedzinie na wy kła- j 
dzie zasad konstytucji 1936 roku.

Nasza szkoła wprowadził* w r°k u 
bieżącym we wszystkich klasach cen
zury ustrojowej (klasa VII szko
ły podstawowej, IV gimnazjum i II 
nMshia) nowy przedmiot •  *©•*«-

gicznych do wymienionych zadaniach. 
Przedmiotem tym jest nauka n Polsce 
i świecie współczesnym.

Główne zadanie, j łk  _ wynika z a- 
nalizy programu, położone jest na 
pierwiastki poznawcze. Na treść 
przedmiotu składają się: wywód hi- 
storyczno-gospodarczy współczesnego 
świata od końca X V III wieku, takiż 
wywód Polski i zarys historii II 
Rzeczypospolitej do katastrofy wrześ
niowej, przebieg sprawy polskiej w 
czasie drugiej wojny światowej, obraz 
społeczno-ekonomiczny pojęty jako po
pularny wykład ekonomii politycznej, 
obraz ustrojowy, geografia gospo
darcza Polski, wywód J?olityki zagra
nicznej Polski Ludowej ł oparty na 
nim nowy układ zewnętrzno-połftycz- 
ny.

Z pierwiastków poznawczych wy
nikają w naturalny sposób następ
stwa wychowawcze. Intencją i ce
lem wychowania, do którego zdąża 
szkoła, jest — jak to określa pro
gram — „uświadomić zanikanie an
tynomii (przeciwieństw) między gro
madą a jednostką przez “ fakt, Żt 
uspołeczniona jednostka znajduje w 
ustroju demokratycznym najkorzyst
niejsze dla siebie warunki rozwoju i 
działania w ramach zakreślonych do-

W dniu 2 iharca br. odbyła się 
narada sekretarzy kół i aktywi
stów Związków Zawodowych, 
członków naszej Partii w w o je 
wództwie, warszawskim. W nara
dzie wzięło udział ponad 150 towa 
rzyszy.

Referat, omawiający sytuację po 
lityczno .- gospodarczą wygłosił 
wiceminister,77 tow. Szyr.

Na wstępie tow. Szyr wskazał 
na zwycięskie wykonanie planów 
gospodarczych w roku 1946, i lu 
strując osiągnięcia na tym odcin - 
ku przykładami tych zakładów pra 
c y ,,które • przekroczyły plany pro
dukcyjne. Znaczeni© zwycięskiego 
wykonania planu gospodarczego w 
roku ubiegłym nabiera tym więk
szego znaczenia, że rezultaty te 
osiągnięte w ciężkich, warunkach 
zniszczenia powojennego, osiąga
jąc dodatkowe sukcesy w postaci 
uruchomienia nowych fabryk.

Do realizacji planu trzyletniego 
Demokracja Polska staje po odnie 
sieniu walnego zwycięstwa w wy
borach nad reakcją. Omawiając 
trudności, jakie przemysł napotyka 
na drodze realizowania swoich 
planów, tow. Szyr, w pierwszym 
rzędzie wymienił brak surowców, 
maszyn i części zamiennych. Tru
dności te zostaną przezwyciężone 
poprzez wzmożenie naszego eks - 
portu, zwolnieni© polskiego złota 
przez Anglię, oraz pożyczki zagra
niczne.

W dalszym ciągu swego prze
mówienia tow. Szyr, wskazał ną 
konieczność wałki z marnotraw 
stwem surowców, brakiem dyscy
pliny pracy, nieproduktywnym wy 
korzystywaniem maszyn itp. Z ko 
lei tow. Szyr przystąpił do omówię 
nia roli koła partyjnego w przezwy 
ciężeniu różnych niedociągnięć 
w fabrykach.

eh

Związkach Zawodowych omówił 
tow. Kratko. Nawiązując do od
bywających się obecnie wyborów 
do Zw. Zawodowych, a w naj
bliższej przyszłości do Rad Zakła
dowych, tow. Kratko podkreślił, że 
wybory winny przejść pod zna - 
kiem dalszego zacieśnienia jedno - 
ści klasy robotniczej.

Do wyborów Partia nasza musi 
poczynić odpowiednie przygotowa 
nia, musi wykazać należytą aktyw 
ność, musi przeprowadzić jak naj 
szerszą mobilizację całego akty
wu.

Po wygłoszonych referatach wy 
wiązała się dyskusja, nawiązująca 
do tematów poruszanych przez 
tow. Szyra i tow. Kratko, z u- 
#zględn§eniem sytuacji na poszczl 
gólnych zakładach pracy.

W dalszym ciągu zebrania towa 
rzytsze—•sekretarze kół zdawali 
sprawozdania ze swego terenu pra 
cy. Towarzysze stwierdzili, że ko 
}a partyjne rosną; do Partii wstę 
pują nowi ludzie i rozszerzają się 
wpływy naszej Partii w fabrykach. 
Koła zbierają się co tydzień syste
matycznie, omawiają zagadnienia 
dotycząc© bytowych spraw robot - 
ników i sprawy partyjne.

PPR-owcy na zebraniach kół ra 
dzą nad sytuacją danej fabryki; 
tak np. sekretarz koła Stojadło z 
^lińska-Mazowieckiego stwierdził, 
że z winy niedbalstwa dyrektora 
fabryka nie otrzymała 15 ton alu
minium.

Chwalili się hutnicy „V itrum “  w 
Wołominie— że w 1945 r. miejseo 
wa kołtuneria zapewniała, że fa
bryki ni© odbuduje nikt — a teraz 
huta przekroczyła produkcję przed 
wojenną i nic w tym dziwnego, 
gdyż prawie połowa załogi, to pe- 
p' owcy.

Opowiadali sekretarze koła U r
susa o ogromnym powodzeniu ichRolę Związków Zawodowy©! ___  _

zadania całonków nasaaj Partii w j pracy kultuMdnfl^ i wzroście tow»

rzystwa Przyjaźni Polsko - Radzie 
ckiej. Sekretarze omówili zadania 
na najbliższą przyszłość, walkę o 
trzyletni plan, pracę nad podniesie 
niem świadomości członków Par
tii, rolę koła, jako ośrodka twór
czo oddziaływującego na bezpar 
tyjnych.

Zebranie zakończone zostało o- 
mówieniem przez II sekretarza 
Warszawskiego Wojewódzkiego 
Komitetu PPR, tow. Kalinowskie
go i kierownika wydziału propa - 
gandy, tow. Kowalską, pracy i za
dań koła fabrycznego. Dużo uwa
gi poświęcono rozszerzeniu kolpor 
tażu prasy partyjnej wśród człon - 
ków Partii i bezpartyjnych.

Niewątpliwie zebranie to przy - 
czyni się do wzmocnienia aktyw - 
nośei kół fabrycznych na terenie 
województwa warszawskiego, cze 
go widomym rezultatem ‘ będzie 
wzrost produkcji, usprawnienie 
pracy Rad Zakładowych i dalsze 
powiększanie szeregów partyj
nych.

L. G.

NA TEMATY
IE

Wracaję
Na wiosnę tego roku zapowiedziany 

jest powrót trzech tysięcy rodzin rol
ników polskich, którzy wyemigrowa
li przed wojną do Francji. Następne 
trzy tysiące rodzin ma powrócić ,1e- 
sienią. Wszyscy osiedlą się n*  Zie
miach Odzyskanych.

Zwracamy uwagę na tę imigrację, 
jako zjawisko typowe dla nowej pol
skiej rzeczywistości. W odróżnieniu 
bowiem od sytuacji przedwojennej, 
kiedy to masowe bezrobocie w mieście 
i na wsi, kiedy postępujący proces 
zubożenia ludzi pracy wyganiał przy
musowo wielu rodaków poza granice 
kraju — obecnie mamy proces od
wrotny.

Nie jest to zjawisko chwilowe. Spo- 
wodow-ane jest ono nie tylko, nawet 
nie tyle stratami ludnościowymi po
niesionymi przez nas w czasie wojny 
i okupacji, ile właśnie zasadniczymi 
zmianami struktury społecznej 1 go
spodarczej Polski.

Proces ten jest objawem tendencji 
zwyżkowej naszej gospodarki narodo
wej — tendencji nie chwilowej i nie 
koniunkturalnej, lecz stałej I struktu
ralnej.

Sprawa powrotu naszej zarobkowej 
emigracji przedwojennej posiada jesz
cze jeden aspekt. Fakt, że np. górnik 
polski, pracujący we Francji, może 
w każdej chwili powrócić do swego 
kraju i mieć w  nim zapewnioną moż
ność natychmiastowego przystąpienia 
do pracy — podnosi niezmiernie war
tość jego także na francuskim rynku 
pracy. I  dlatego jesteśmy obecnie 
świadkami tak odmiennego stosunku 
miejscowej ludności i władz do emi
grantów z Polski. Obecnie górnik pol
ski we Francji jest elementem cenio
nym znacznie bardziej, aniżeli przed 
wojną. Znajduje to wyraz także w 
zmianie warunków jego życia, pracy 
i płacy.

Naprawa szkód 
„gospodarki" PSL 

w rolnictwie
Komunikat prasowy Ministerstwa 

Rolnictwa i Reform Rolnych podał do 
wiadomości, iż w dniu 27 lutego br. 
została rozdzielona pierwsza partia su 
rowicy przeciwróżycowej świń w ilo
ści 4.000 litrów.

W miarę wykonania planu produk
cji Puławskiego Instytutu Weteryna
ryjnego, który w bieżącym roku wy
nieść ma 32.000 litrów surowicy, bę
dzie ona rozdzielona w następnych 
etapach.

Notujemy z uznaniem, iż nowy m i
nister rolnictwa zajął się konkretnie 
tą palącą sprawą, zaniedbaną przez 
swego poprzednika. Jak wiadomo, ró- 
życa świń poczyniła poważne szkody 
w  naszej gospodarce hodowlanej. B. 
minister rolnictwa, p. Mikołajczyk, od 
nosił się z niezwykłym spokojem i be* 
troską do tego palącego zagadnienia. 
Surowica, której produkcja t rozpro
wadzenie podlega bezpośrednio Mini
sterstwu Rolnictwa, była lekarstwem 
nieosiągalnym po cenie państwowej. 
Za to napływała ona na czarny rynek, 
gdzie była sprzedawana po cenie, do
chodzącej do 40.000 zł za litr. Cena 
państwowa wynosi 5.000 zł i po tej 
to cenie została ona teraz dostarczona 
Wydziałom Weterynarii Urzędów Wo
jewódzkich.

Nie wątpimy, że w ślad za tą pierw
szą akcją planowego zwalczania oho- 
rób zwierzęcych u nas, pójdą inne. Ma 
my bowiem zbyt szczupłe pogłowie 
zwierząt, abyśmy sobie mogli pozwo
lić na beztroskę niedawnych i niesła
wnych władców resortu rolnictwa.

Prezydent Bierut w Głównym Urzędzie Planowania Przestrzennego 
przy Ministerstwie Odbudowy

Foto-F ilm
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Brytyjskiej Partii Komunistycznej
LONDYN, 27 lutego.
Wprost od kopalń, fabryk i ko

lei przybyli delegaci na XIX Kon. 
gres Brytyjskiej Partii Komuni
stycznej, by opowiedzieć o swych 
walkach na froncie gospodar
czymi i przedstawić swoje piany 
zwalczania rozpaczliwego kryzy
su, który nawiedzi) kraj.

Generalny Sekretarz Partii, 
Harry Pollitt, zażąda! w swym 
przemówieniu usunięcia minis
trów, skompromitowanych ustę
pliwością wobec interesów wiel
kiego kapitału. „Nie chcemy ko-, 
alicji z konserwatystami — o 
świadczył. - -  Wybraliśmy rząd 
Partii Pracy po to, by zwalczał 
ich politykę, a nie po to, by czy
ni! ustępstwa na jej rzecz’’

Zażąda! również poddania 
przemysłu węglowego ściślejszej 
kontroli ze strony górników i 
mchu robotniczego. Biuro Wę
glowe, które zarządza znscjona 
lizowanym przemysłem, powinno

SPECJALNY KORESPONDENT „ G Ł O S U  L U D U ”

G E O I I G  T A T Ę
P I S Z E  Z L O N D Y N U :

/o z kolonii haracz dla opłacenia / mów w systemie kapitalistycz 
własnego Importu,, powiększało nych zysków i przywilejów — 
majątki bogaczy, a zaniedbywa-! i zad wytworzył nadzwyczaj cięż 

' ' ---------  ’ ką sytuację.
W dalszym ciągu przemowie

to rozwój krajowego przemysłu 
i rolnictwa. Dziś wszystkie kolo
nie buntują sie żądając pełnej ni a zażądał Poijitt upaństwowię- 
niepodległości. i nla kluczowych gałęzi przemy-

' i  kraju włerzycieiskiego stali siu i wprowadzenia planowania, 
śmy się krajem diużniczym i ra- Również pozostały przemysł trze 
tujemy swą sytuację jedyike przy j ba drogą kontroli zmusić,'by do 
pomocy amerykańskiej pożyczki, j stosował się do ogólnego planu.
Ujemny bilans handlowy stal ^  
groźnym zjawiskiem.
- Nasz przestarzały przemysł 
stoi wobec wewnętrznego kryzy
su i tylko chwilowe, dogodne wa 
runki na rynkach sprzedaży po
krywają jego niezdolność do kor 

i-kurowania___ _ nowoczesnym prze
ślę składać w większości z człon mysiem, przede wszystkim ame.

rykanskim. Odczuwamy rozpacz 
iiwy brak sii roboczych, powie; 
szony jeszcze .»rzez złe rozpla
nowanie tych sił, którymi dy 
nujemy.

Wielka Brytania zajmuje klu
czową pozycję w światowej sy
tuacji- Obecna polityka zagrani 
czna rządu nie tylko zagraża po 
wodzeniu Organizacji Narodów 
Zjednoczonych i trwałości świa
towego pokoju, ale wzmaga rów 
nież trudności naszej wewnętrz
nej odbudowy.

Dążąc do utrzymania dawnych 
imperialistycznych zobowiązań, 
które przekraczają gnr; dnreze 
i wojskowe możliwości naszego 
kraju, bezskutecznie usiłując 
zwalczyć kryzys bez dokonani; 
istotnych 1 drastycznych wyło-

ków Związków Zawodowych,
Należy podjąć energiczne kro

ki celem werbunku nowych sii i 
zmechanizowania kopalń. Po. 
trzebna jest wielka kampania i i  
wywołania entuzjazmu mas. Na
leży natychmiast przejąć koleje

zarządzić duże oszczędności w 
rozdziale węgla. Wszystko to — 
zdaniem Pollitta — Jest w mocy 
rządu.

Odpowiadając na dyskusję nad 
¿woim wyczerpującym refera
tem na temat całokształtu eko. 
micznej i politycznej , sytuacji 
Wielkiej Brytanii — Pollitt o- 
świadczyl, że masy ludowe do
magają się należnego im miej
sca w układaniu i w wykonywa
niu planów gospodarczych oraz 
współudziału w kierownictwie 
poszczególnych przedsiębiorstw.

„Wzywam wszystkich delega
tów, by z całym naciskiem żąda
li utworzenia „wspólnych komi
tetów produkcyjnych“  w swych 
fabrykach, kopalniach, ; lub far
mach — powiedziaL — N!e i __  __ __ _J  _ _
cizie to żadna kolaboracja z wro wie rozpatrzył w ciągu kilkudniowej I Na podstawie amnestii karą tę żarnie-

W tym celu należy stworzyć 
komisję planowania, złożoną z 
przedstawicieli związków zawo
dowych, rzeczoznawców technicz 
nych, a także z urzędników i 
przemysłowców, Komisja ta by
łaby ściśle związana z ruchem 
¿.wiązkowym, stowarzyszeniami 
zawodowymi, izbami przemysło
wymi i „wspólnymi komitetami 
produkcyjnymi“ w większy, 
przedsiębiorstwach.

Na temat zagranicznej polity
ki handlowej, powiedział koilitt:

„Utrzymanie, pełnego zatrudnię 
nia wymaga współpracy z wszy
stkimi krajami, które gotowe śą 
razem z nami pracować w tym 
celu, Oznacza to zacieśnienie; sto 
sunków handlowych z innymi kr; 
jami o planowej gospodarce. Sto 
sunki takie muszą być ustalane 
i  góry na dłuższy czas, tak by 
można je było uzgodnić żarów 
no z naszymi, jak i z ich przy
szłymi planami przemysłowymi.

Chcemy pracować nad nawią
zaniem bliższych-stosunków gos
podarczych ze Związkiem Ra
dzieckim, krajami demokratyęz-

Stany Zjednoczone i W. Brytania
walczq o wpływy w Chinach

Wyrok w procesie „Salwy“ w Krakowie
Dobrodziejstwa ustawy amnestyjnej

Rejonowy Sąd Wojskowy w Krako- l ileuszn K&msłfiego na karą śmierci-

gami klasowymi, Pracodawcy bo 
ją się wspólnych komitetów pro 
dukcyjnych jak diabeł święconej 
wady. Nasze cele nie mają nic 
wspólnego z celami kapitalizmu. 
Chcemy wzmocnić klasę robotni
czą, a osłabić kapitalizm“ .

W swoim referacie powiedział; 
Pollitt: „Wojna podkopała w o. 
stateczny \ zasadniczy _ sposób 
dawne stanowisko Wiblloej Bry
tanii, jako światowego mocar
stwa imperialistycznego, które 
panowało przemocą nad czwar
tą częścią kuli ziemskiej, ściąga-

Grecki spokój
8 m arca

Oficjalne komunikaty irack ie  z dn. 
1 i 2 marca ter. donasza, że na terenie 
granicznych odcinków * Albanią pa
nuje „zupełny spokój“ .

Jednocześnie pech, czy też po prostu 
zbieg okoliczności chciał, że na tere
nie tego samego granicznego odcin
ka i nawet w tej samej miejscowości 
M lrekani — którą wymienia komuni
kat rządu greckiego — w tym samym 
czasie był obecny korespondent „U n i
ted Press“ , John Colly, k tó ry podał 
następującą wiadomość;

„M lrekani, 2.III.47. W całej m iej. 
scowoścl od rana do nocy krążą gę
ste patrole żandarmerii 1 wojska. 
Wieczorem słychać liczne strzały z 
karabinów i broni automatycznej. Na 
sąsiadującym z miasteczkiem wzgó
rzu znajdują się umocniono pozycje 
powstańców. Akcja żandarmerii i pie
choty nie dała dotąd żadnych w yn i
ków. W M lrekani ludności cyw ilnej 
nie ma prawie wcale".

Widać z tego zestawienia, że ów 
„ca łkow ity spokój“  w oficjalnej in te r
pretacji greckiej jast jakoś nie bar- 
dzo spokojny.

„TRYBUNA
WOLNOŚCI“

o r g a n

KC PPR

rozprawy sprawę 23 członków bandy 
NSZ „Salwa“ , która przez k ilka  mie
sięcy działała na terenie powiatu 11- 
mauowskiego, myślenickiego i bocheń
skiego. dokonując napadów rabunko
wych. morderstw : aktów terroru. W 
w yn iku  rozprawy skazano członków 
bandy; -fana paziiuna, Jan* Mytykle- 
wicza. Aleksandr» Szeja, Józefa L u j -  
ka, Antoniego Laburt, Józefa Lima- 
nówkę, Władysława Pokm fcjeg* 1 'ma

niono na 15 lat. więzienia.
Władysława Morajkę, Władysława 

Matyklewicza, Tadeusza Plekosia, Ed
wardą Tabora, Antoniego Drożdża, 
Wojciecha Nowaka, Władysława Pio
trowicza, Jana Koźmińskiego i  ks. Ju r
kowskiego skazano na kapy od 1 ro 
ku  do 15 la t więzienia, przy czym na 
podstawie amnestii kary te zostały cal 
kówicie lub eZĘściowo darowane.

Pozostałych 5 oskarżonych uwolnio
no.

Marnotrawstwo czy lekkomyślność?
Fakt, który każe się zastanowić

Na terenie Parowozowni Łódź 
Kaliska Istnieje tzw. „Sachalin". 
Jest to cmentarzysko wycofa
nych z obiegu parowozów, które 
zostały przeznaczone na szmelc.

Tow. Zieliński, zastępca naczel 
nika Parowozowni długo i u waż 
nie badał porzucone „zwłoki“  i 
doszedł do wniosku, że z nieje- 
onego da się jeszcze coś zrobić, 
potra fił przekonać o swojej ra
cji najpierw Kolo PPR, następ
nie władze zwierzchnie, które po 
czątkoyvo z całym sceptycyzmem 
odniosły s ię 'do jego projektu re
montowania wyrzuconych, bez
nadziejnych zdawałoby się pa
rowozów. Na własną odpowie
dzialność Koło partyjne przystą
piło do pracy. 1 oto w niedziele, 
dnia 2 marca dziesiąty z kniei 
wyremontowany parowóz odda 
ny został do użytku,

Międzynarodowy
Dzień Kobiał

0nia 8 marca kobiety całego świat* 
obchodzić będą uroczyści* »w* święto.

Światowa Demokratyczna Federacja 
Kobiet w odezwie, wydanej na dzień 8 
marca, wskazując na .niebezpieczeństwo 
płynące z pozostałych jeszcze na-świę
cie ognisk faszyzmu, wzywa kobiety ca
łego świata bez względu na narodowość, 
wyznanie i poglądy polityczne do zjed
noczenia sfp “ la walki o wyniszczenie 
resztek faszyzmu, o rozwój demokracji, 
ustanowienie trwałego pokoju, obronę 
praw kobiecych, 0 zapewnienie dzie
ciom pr/yszlości w ¿wiecie radości i po 
koju.

Niezależni^ od podziwu d li ng 
szych towarzyszy, nalćżaloby za
stanowić się nad lekkomyślno
ścią tych, którzy wydali na pa 
rewozy w’yrok śmierci.

nynii i ludami kolonialnymi, nie 
po to, by zorganizować jak-ś go
spodarczy blok przeciwko -Sta
nom Zjednoczonym, ale po to, 
by Zi,iLtslć»,Stany Zjednoczone dt, 
rozwinięcia prawdziwego handlu 
międzynarodowego, a nie ekono
micznego panowania nad świa
tem“ .

W dalszym ciągu kongresu wy 
stąpi! Artur Horner, generalny 
sekretarz Narodowego Zw‘ązku 
Górników.

W swoim przemówieniu, któ
re przyjęte zostało burzliwymi 
oklaskami zebranych, oświadczył, 
że wszelka myśl stworzenia ar 
mii bezrobotnych i zmuszenia tą 
drogą robotników' do przyjęcia 
pracy w niepopularnych gałę
ziach przemysłu —- jest sprzecz
na z zasadami ruchu robotnicze
go. Ludzi do przemysłu można 
ściągnąć tylko przez zupełną 
zmianę dotychczasowego nasta
wienia. Im cięższa i niebezpiecz
niejsza jast praca, tym lepiej po
winna być płatna,

Jeden z następnych mówców, 
Palmę Dutt, zajął się sprawą ko
lonii i oświadczył;

„Jest dziś jasne, że my w tym 
kraju powinniśmy żyć ze swego 
własnego wysiłku i pracować jak 
wszystkie inne narody. Czas skon 
czyć z imperializmem, Ludy ko
lonialne podnoszą się, a my ży 
czymy im powodzenia“ .

W dalszym ciągu przemówić- 
ńin
polityka rządu Partii Pracy idzie 
po linii dawnej imperialistycznej 
polityki i wykazał falszywość tai; 
częstych ostatnio przyrzeczeń na 
dania „niepodległości“ . Partia 
komunistyczna . stoi na gruncie 
prawa sam ostanow ien ia  o »ro
dów, przewidzianego w Kurcie 
Narodów Zjednoczonych.

W kongresie wzięło udział wie 
lu zagranicznych delegatów. 28 
krajów' z całego świata przysła
ło swoich przedstawicieli, w tej 
liczbie młode demokracje euro
pejskie, kraje kolonialne i kraje 
amerykańskie.. Delegaci zagra- 
ruczni spotkali się z serdecznym 
przyjęciem, a ich przemówień o 
walkach i osiągnięciach ich pąr- 
!;i wysłuchano z uznaniem.

Partia Komunistyczna Związ
ku Radzieckiego przysłała bra 
terskie powitanie. Telegram ten 
podpisany Prz*z Andrzeja Zda- 
nowa, brzmiał:

„Wszecbzwiązkowa Komunisty 
czna Part:a Związku .Radzieckie
go wita delegatów Komumstycz 
t/ej P a rtii Wielkiej Brytan". Ży
czymy Wam powoHzenia w wal
ce o bezpośrednie interesy klasy 
robotniczej i całego ludu pracu 
jącego Wielkiej Brytanii. w wal
ce o pokój i Bezpieczeństwo dla

„Izwiestia“  w artykule pod tytułem 
„Wielka Brytania a Chiny“ piszą:

W wyniku agresji japońskiej i wzmo
żonych wysiłków U SĄ wpływy brytyj
skie w Chinach znacznie zmalały. Cho
ciaż po klęsce Japonii, Wielkiej Brytanii 
udało się odzyskać nieco straconego te
renu, to jednak na placu pozostały Sta
ny Zjednoczone, które uważają Chiny 
za domenę kapitału amerykańskiego. Ka 
pitaf amerykański, związany z kolami 
Kuomintangu i popierający je wydatnie 
w walce przeciwko czynnikom demokra 
tycznym, uzykśał już bardzo znaczne 
wpływy gospodarcze i polityczne w Chi
nach.

Zdając sobie sprawę z tego stanu rze
czy, brytyjskie koła handipwe starały się 
wejść w porozumienie z kapitalistami a- 
merykańskimi. Jednakże kapitaliści ame 
kańscy odrzucili te sugestie. To stano
wisko Stanów Zjednoczonych zmusiło 
Wielką Brytanię do zrewidowania swej 
polityki w Chinach.

W drugiej połowie 194« r. Wielka Bry 
tania wzmogła swą działalność na tere
nie Chin, kierując ją w znacznym stop
niu przeciwko' Stanom Zjednoczonym. 
Zreorganizowawszy swe przedstawiciel
stwo dyplomatyczne w Chinach, Wielka 
Brytania usiłowała podważyć monopoli
styczne stanowisko Stanów Zjednoczo
nych w kotach Kuomintangu.

W końcu roku 1946 do Chin przybyła 
brytyjska misja handlowa, w której re
prezentowany jest przemysł ciężki, lek

ki oraz firmy budowlane. Chińska ageiP
cja prasowa, powołując się na żróM* 
miarodajne, komunikuje, że Wielka Bry
tania czyni wielkie wysiłki w celu od
zyskania w dziedzinie handlowej daw
nej swej pozycji w Chinach.

W celu odzyskania swych wpływów 
Wielka Brytania wykorzystuje takż* 
swą pozycję w związku z dostawami 
żywności do Chin z krajów południowo- 
azjatyckich, w których kapitał brytyjski 
odgrywa dominującą rolę.

Plan brytyjski w lvalce o rynek chiń
ski przewiduje, że import i eksport bę
dzie kierowany przez Hongkong, który 
ma się stać bazą dla penetracji wpły
wów brytyjskich do Chin. W tym eełti 
Brytyjczycy starają się przyciągnąć d» 
Hongkongu kapitał chiński, przy pomo
cy którego chcą założyć szereg towa
rzystw handlowych na południu CMn.

W celu przeciwdziałania planom bry 
tyjskim, Stany Zjednoczone powołały do 
życia towarzystwo przemysłowe chiń
sko - amerykańskie, działające w połud
niowych Chinach. Doniosłym instrumen
tem wywierania wpływów w Chinach 
byłoby dla Wielkiej Brytanii zawarci* 
traktatu handlowego z Chinami. Roko
wania w tym względzie rozpoczęły się 
jeszcze na wiosnę' 194>6 r. Jak wynik» 
z doniesień prasy, rokowania te natrafi
ły na wielkie trudności, których źródła 
znów szukać należy w Stanach Zjedno
czonych.

Gzy Grenlandia będzie sprzedana?
Oburzenie duńskiej opinii
w związku z propozycja amerykańska

Prasa duńska opublikowała otrzymany
Z Waszyngtonu telegram, .głoszący, że 
członek Kongresu ze stanu Kalifornia, 
Gerhard, wniósł projekt ustawy,- przewi
dujący udzielenie prezydentowi Stanów 
Zjednoczonych pelnoniocniictw, upoważ
niających go do zaproponowania Islan
dii, by weszła w skład Stanów. Z jedno--. 
ćzosiych i prowadzenie rokowań w.spra 
wie zakupu Grenlandii oraz wysp poło
żonych u wybrzeży Stanów Zjednoczo
nych.

\v v ra z il on ubolew anie. że i Telegram ten wywarł wielkie oburze-
-  ’ -  .........- • nie wśród .rozmaitych warstw spoleczeń

»twa duń»idego. Gazeta „National Ti- 
der.de“ zwróciła się w związku z tym 
do ministra spraw zagranicznych Gus
tawa Rasmussena i do byłego ministra

spraw zagranicznych Kristmasa Mełiw*. 
którzy *w ostrej formie odrzucają plany 
sprzedaży Grenlandii jako niesłychane i 
nonsensowne.

Gazeta „National Tidende“ w artykuł» 
wstępnym pod tytułem ' „Grenlandia nie 
jest do sprzedania“  pisze:

„Naród duński z prawdziwym oburzę 
.niern odniósł się do propozycji człon
ków Kongresu amerykańskiego. Oburzę 
ni jesteśmy dlatego, że nikt nam nie o- 
znajmif a sprzedaży Grenlandii. Gren
landia nie będzie i me powinna być 
sprzedana“ .

Gazeta domaga się, aiby rząd duński 
kategorycznie zaprzeczył pogłoskom o 
sprzedaży Grenlandii.

Społeczeństwo potrafi być wdzięczne
Timk® o zdemobilizowanych żołnierzy

gotowość zapewnienia mieszkań dla fa
chowców oraz zbiorowych t kwater dla 
ni ew y k wa li fiko wan y ch samotnych praco 
wników. Sekcja dokształcania umożli
wi zdemobilizowanym wstąpienie do

całego świata i o umocnienie 
przyjaźni wszystkich, miłujących 
wolność narócTów“ .

W województwie śląsko-dąbrowskim 
.rozpoczęto przygotowania mające na ce 
lu zapewnienie żołpferzpm powracają
cym do życia cywilnego wszechstron
nej opieki ze strony społeczeństwa. Spra 
wie te j poświęcono ostatnią konferen- ; szkól ogólnokształcących oraz zawodo- 
cję Wojewódzkiego 1 Komitetu Opieki ; wych i wyższych oraz ułatwi naukę za- 
f id  Zdemobilizowanymi, w  której uczę < woju w handlu j rzemiośle, 
siniczyli komendanci RKU, delegaci por j Na przyjęcie zdemobilizowanych zoi
lu politycznych i związków zawodu- j nleny zostaną również przygotowane 
wych, przedstawiciele TP2, PUR, -Urzg- j pupkty wypoczynkowe w Katowicach i 
du Zatrudnienia, Centrątoych Zarząd°w ; Opolu. Celem stworzenia potrzebnego

Izby Le-Przemyełowych, »»kolbie twa 
karskiej i innych.
■ Przewodniczący Komitetu, wicewoje

wodą śląsko-dąbrowski, pik. Ziętek, _ za
projektował utworzenie sekcji opieki, 
która udzielać będzie doraźnych zapo
móg materialnych, roztoczy opiekę w 
zakresie leczenia zdemobilizowanych, 
rozdawnictwa odzieży iip., oraz sekcji 
zatrudnienia, które zajmie się zapośred 
Bieżeniem zdemobilizowanych do pracy 
i organizacją osadnictwa na roli i w 
miastach.

W związku'z tym Urząd-Zatrudnienia 
Sporządzi "plan rozmieszczenia zdemobi
lizowanych w przemyśle, handlu i rzemio 
śle.

Sprawy osadnictwa rolnego przejął re 
terał osadnictwa wojskowego. Przed
stawiciele przemysłu węglowego zgło
sili, poza możliwościami zatrudnienia —

U podstaw leży praca
Zagadnienie produktywizacji Żydów w Polsce

Zagadnienie ludności żydowskiej w  
Polsce — tych nielicznych resztek, o- 
calałych cudem nieomal z rzezi h itle 
rowskiej —■ wymagało poważnego u- 
stosunkowania się do sprawy produk- 
tyw izacji tych ludzi w  ich masie, prze
kw alifikowania ich wobec możliwości, 
które otwierała przed n im i nowa struk
tura społeczna, gospodarcza i politycz
na Polski Ludowej.

Dziś w świetle cy fr 1 faktów odpo
wiedzieć już możemy( czy zadanie, k tó 
re postawi! przed sobą Centralny W y
dział Produlrtyw izacji Żydów, zostało 
wykonane.

Niewadno gościła w  Warszawie de
legacja górników Żydów z zagłębia 
wałbrzychskiego. Czarne górnicze mun 
dury, dumne pióropusze na czapkach 
—- m ieli do nich niezaprzeczone pra
wo — najlepiej świadczyły o tym  
twarde spracowane dłonie, i teń ja
kiś nieznaczny, ale istotny, czarny na
lot drobnego pyłu węglowego, k tó ry  
Wżera sie we wszystkie pory skóry 
tych którzy długo pracują pod zie. 
min. A le nie to jest najważniejsze, 
że dziś pracują pod ziemią —• waż
ne jest, że dotychczas byli drobnymi 
rzemieślnikami —  krawcami, szew
cami. szklarzami.

Specjalne biura pośrednictwa pracy 
kierowały Żydów poszukujących pra
cy do ciążkiego przemysłu i  górnic
twa, do spółdzielni wytwórczych, w re
szcie do pracy na ro li. Jasna rzecz, 
że proces opanowywania nowego za
wodu nie byi błyskawiczny i wym a
gał przygotowań. Specjalne kursy za
wodowe zająły się szkoleniem nowych 
kadr.

Szczególnie charakterystyczny bę
dzie dla tego procesu rozwój spółdzielni 
Wytwórczych, tego tak ważnego w  na
szym systemie gospodarczym sekto
ra wytwórczego. W r. 1945 powstaje 
pierwszych 20 spółdzielni. Na począt
ku 1948 r. zostaje powołana do życia 
centrala gospodarcza. „Solidarność", 
która ma zjednoczyć istniejące już 
spółdzielnie, zaopatrywać je w  surow
ce, zorganizować zamówienia dla po» 
szczególnych spółdzielni i  w yrobić im 
zbyt gotowej produkcji. Od te j chwi
l i  rozwój spółdzielczości żydowskiej 
jest stały — i oto w  kw ie tn iu  1948 
roku istnieje już 36 spółdzielni, a w 
lipcu tegoż roku 120. Obecnie istnie
je 129 spółdzielni.

Niegorzej zdali egzamin Żydzi — 
rolnicy w  tym z.upełnie dla siebie no
wym rodzaju pracy. 364 osoby na

1211,15 ha na D. Śląsku i 226 osób 
w  Szczecińskiem w  stałym kontakcie z 
agronomami gospodaruje wcale nie 
gorzej ud ludzi osiadłych z dziada 
pradziada na roli.

O rezultatach, osiągniętych przez 
robotników — Żydów w  ciężkim prze
myśle i  górnictw ie świadczą wymow
nie Kolum ny Honorowe poszczegól
nych zakładów pracy, gdzie nierzad
ko wymienia sie ich nazwiska, świad
czą premie za wydajną pracę, świad
czy stosunek do nich towarzyszy pra
cy, którzy oceniają człowieka pod 
jednym kątem widzenia — dobrze 
pracuje, czy ile , przynosi korzyść, 
czy nie? Robotnicy przyję li wszędzie 
po pewnym okresie obserwacji towa
rzyszy — Żydów jak  swoich — i  ru 
nął cały, sztucznie przez sanację, a 
potem przez Hitlera unoszony m ur 
uprzedzeń rasowych — zadecydowała 
wspólna praca i  wspólny wysiłek, 
rzetelny wysliek. I  rzetelny, uczciwy 
stosunek cjó pracy, do państwa.

Dziś pracuje ogółem na D. Śląsku 
13.577 Żydów, w  Łodzi 7.880, na Gór
nym Sląeku 2.861, w  Szczecinie 2.449. 
w  inneeh województwach 7.046.

funduszu przedstawiciele przemysłu i 
kuplectwa zapowiedzieli również pomoc 
finansową. Wojewoda śląsko-dąbrowski, 
tow. gen. Zawadzki, zadeklarował na rzecz 
pomocy zdemobilizowanym, imieniem 
władz państwowych kwotę zl 1.000.000.

• i ........  ‘ .........

Z miast i wsi
IV MORDERCZYM SZALE 
OJCIEC ZABIJA DZIECI

Kasjer z fab ryk i papy w  Fordoniu, 
k tó ry  po rozejściu się z żoną popad! 
w rozstrój nerwowy, w  morderczym 
szale kuchennym nożem zamordował 
dwoje własnych dzieci: 5-letnią có
reczkę i 7-letniego synka, zadając im 
szereg śmiertelnych ran. *Po zbrodni 
szaleniec wyszedt w  nieznanym kie
runku, zostawiając lis t do władz, w 
którym  opisał swą zbrodnię.

AL CAPONE DLA NIEZAMOŻNYCH
Wacław Czerpik z Kowala (Porno-, 

rze Zach.), szukając źródeł łatwego 
zarobku, napisał lis t do młynarza 
miejscowego, żądając okupu 15 tyś. 
zł inaczej... Okup zosta! złożony, ale 
'na miejscu zamiast przezornego m ły- ’ 
narza czuwała m ilic ja, która areszto
wała naszego w  domowym wydaniu 
A l Capona.

OPIEKOW ALI SIĘ ISTOTNIE,
ALE SOBĄ

W Bydgoszczy aresztowani zostali 
4 dyrektorzy Woj. i Miejskiego Kom i
tetu Opieki Społecznej: Jan Snidziń- 
ski, Wł. Lewandowski, W. Urbano
wicz, W. Żmigrodzki oraz kupiec J. 
Balwińśki. Wymienieni dyrektorzy 
sprzedawali Balwińskiemu towary 
przeznaczone dla podopiecznych.

GORZKI KONIEC
SŁODKIEJ AFERY

Delegaturą Kom isji Specjalnej w 
Krakowie afesztowała czterech właś
cicieli sklepów, którzy *wykorzystując 
chwilowy, lo ja ln y  brak cukru na ryn 
ku, powodowany trudnościami trans
portowymi, rozpoczęli magazynowanie 
tego artyku łu  dla podbicia cen,

ROZZUCHWALILI SIĘ
Z Katedry św. Jakuba w Olsztyn» 

nieznani sprawcy skradli fc obrusów 
z ołtarzy, kotarę z drzwi kośąłńlnyęh 
oraz wszystkie żarówki. . - tĄ o  trze
cia już od chwili wj5sw ,iu a  ka 
d»eż w  katedr»».
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GŁOS WYBRZEŻA
Kronika
Wybrzeża
SPÓŁDZIELCZE WARSZTATY PRACY

Spółdzielnia „Zgoda“ uruchamia 
■wkrótce w Gdyni szereg warsztatów 
pracy, które będą obsługiwały swtoich 
członków. Między, innymi spółdzielnia 
ma uruchomić warsztaty szewskie i kra
wieckie, pralnie i inne. Uruchomienie 
tych warsztatów przyczyni się do obni
żenia cen, które dotychczas za powyż
sze usługi są zbyt wygórowane.

CIEKAWA
DYSKUSJA GOSPODARCZA

'W  Gdyni została ostatnio przeprowa
dzona dyskusja na lernat gospodarczy, 
interesujący wszystkie trzy sektory 
działalności gospodarczej: państwowy, 
prywatny i spółdzielczy. Przy udziale 
sędziów Sądu- Okręgowego, przedstawi
cieli Izby ' Przemysłowo - Handlowej i 
zrzeszonego kuplectwa, odbyło^słę zebra
nie, poświęcone zagadnieniom prawa od
kupu. Wszystkie instytucje handlowe 
domagają Się zastosowania przy ustala
niu sztywnych cenników , zasad prawa 
odkupu. Zastosowanie tego prawa, miało
by poważmy wpływ na kształtowanie się 
cen.

REMONT „DOMU ŻEGLARZA“
Z nasłaniem sezonu budowlanego, roz

pocznie się w Gdyni remont „Domu-Że
glarza“ , w  którym obecnie mieści się 
PCWM, a w przyszłości ulokuje się- i 
Państwowy Instytut Wychowania Fizycz 
nego. Koszty tegorocznego remontu, 
wyniosą około 100 mil. zł. W dalszym 
etapie prac remontowych, przewidziano 
urządzenie wielkich sal gimnastycznych 
i nowocześnie urządzonej pływalni. W 
roku ub. silami kursantów PCWM, „Dorn 
żeglarza“  został tylko częściowo przy
stosowany do użytku i zabezpieczony 
przed dalszym niszczeniem się.

O ZDROWY NABIAŁ
Miejski Wydziai Zdrowia w Gdańsku, 

przystąpił do przeprowadzenia ' kontroli 
nad sprzedażą mleką i innych produk
tów spożywczych przez swoich kontro
lerów sanitarnych na terenie miasta 
Gdańska wraz z przedmieściami.
. Jednocześnie okresowo przeprowadza 

s‘? sanitarne kontrole masła i mleka w 
szerokim zakresie łącznie z przedstawi 
cieiami Aprowizacji i M ilicji Obywatel- 
Rhi«j,' celem wykrycia i pociągnięcia wi- 
no\vajćBV do odpowiedzialności Karnó-
adminj-stfaeyjnej. .1 .

GDAŃSKA IZBA r z e m ie ś l n ic z a  
BIERZE UDZIAŁ W TARGACH 

POZNAŃSKICH
Gdańska Izba Rzemieślnicza zgłosiła 

już swój udział w Międzynarodowych 
Targach Poznańskich. Stoisko Izby bę
dzie miaio charakter przeglądu możli
wości Wybrzeża w dziedzinie regional
nego przemysłu artystycznego. Przewi
dziane jest wystawienie eksponatów z 
dziedziny artystycznej galanterii bursz
tynowej, ceramiki kaszubskiej, hafciar- 
stwa, tkactwa wileńskiego, wyrobów sie- 
ciarskich, rzeźby w drzewie i artystycz
nych wyrobów metalowych o wzorach 
regionalnych.

OTWARCIE 'KURSU KIEROWNIKÓW 
ŚWIETLIC

W dniu 3 marca br., o godz. 10 rano, 
w lokalu świetlicy OKZZ, nastąpiło o t
warcie kursu dla pracowników 'i kiero
wników świetlic.

Otwarcia kursu dokonali kierownik 
Wydz. Kulturalno . Oświatowego OKZZ, 
ob. Szymaniak oraz dyrektor Wojewódz
kiej Szkoły Zw. Zaw., ob. Wilga. Na 
kurs zgłosiło się ponad 50 osób.

TEATRY
Miejski „Wybrzeże“ Gdynia, Płac 

Grunwaldzki, godz. 19.30 — Komedia 
Szaniawskiego pt. „Żeglarz“  w  reżyse
r i i  Iw o Galla.

Marynarki Wojennej, Gdynia, Skwer 
Kościuszki 12, godz, 19.30 — komedia 
muzyczna Benatzky‘ego pt. „Rozkoszna 
Dziewczyna“  w  reżyserii J. Meruno- 
wicza.

REPERTUAR K IN
G D YN IA  — „Warszawa“  — Czaro

dziejski K w ia t. „A tla n tic “ — Syn 
Pułku.

GRABÓWEK. — „Fa la“  — Bohate
rowie Pustyni.

CHYLONIA. — „Prom ień“  — Niebo 
jest dla was.

GDAŃSK. — „Św iatow id“  — Je
zebel.

SOPOT. — „B a łtyk “  — Paweł i  Ga
weł. „Polonia“  — Ulica Złoczyńców.

WRZESZCZ. — „B a jka “  — Zapom
niana melodia.

OLIWA, — „Polonia“ — Nieuchwyt 
ny Schmidt.

SŁUPSK. — „Polonia“ — Górą dzie
wczęta!
, TCZEW. — „Wisła-“  — Zygmunt 

Kłosowski.
LĘBORK. — „Fregata“  — Zakazane 

Piosenki.
PUCK. — „M ewa“  — E lw ira  Madi- 

gan.
WEJHEROWO. — „Ś w it“  — Zaklę

ta Narzeczona.

WYSTAWY
Wystawa g ra fik i i rysunków ZPAP 

w  Sopocie, A l. Rokossowskiego 54 — 
otwarta codz. od godz. 9—14.

Uspławnienie W isły
wpłynie na rozwój naszych portów
Potężne zakłady energetyczne zasilą fabryki prądem

Po matce, polskich rzek — Wiśle -  
•podzlewamy się w nowej rzeczywi
stości bardzo wiele. Ta najpotężniej
sza z polskich rzek przecina wpoprzek 
cały kraj i jest powołana do tego, 
aby odegrać wielką rolę W rozwoju 
naszej gospodarki.

Przed wojną, podczas rządów kapi
tału i sanacyjnych kacyków, wielu 
postępowych fachowców rzucało śmia
łe projekty jej regulacji, lecz niesta
ły, spełzły one na niczym. Jedynie 
tylko w Warszawie po lewej stronie 
trzegu Wisły zbudowano piękne na 
przeze. Po drugiej stronie rzeki świe
ciły żółte płycizny.

Gorzej było na całej długości rze. 
ki, gdzie płynęła ona wśród malowni
czych wprawdzie, lecz biednych oko
lic, rozlewając się wiożną i niszcząc 
nadbrzeżne wsie. Ujarzmienie jej, 
wtłoczenie w nurt zbudowany mocno 
ręką robotnika według projektów» In 
żyniera jest rzeczą 
Państwa korzystną.

nej Wisły, która ogółem liczy 280 km, 
może dać od 1 do 2,2 milionów kWh. 
W środkowej liczącej 267 km Wiśle 
Osiągalna siła wynos} 3,3 do 4,5 m i
liona kWb, w dolnej Wiśle natomiast, 
(itóra mierzy 390' km siła ta wynosi 
już 5,5 do 5,8 miliona kWh. Jak zatem 
wfdać, największa możliwość, ho 60

procentowa wykorzystania energii 
elektrycznej leży w dolnym biegu 
Wtsły.

Poza tym Wisła bogata jest w wo
dę i przeciętnie roczna . masa wody 
niesiona z góry do morza wynosi 
32 km sześć. To bogactwo Wisły sta
w ia ją  w pierwszym rzędzie jako po-

M IL IO N Y  K W  E N E R G II TAJĄ  
W  SOBIE W O D Y W IS ŁY

.. . .. ¡Tretowski. Staszyc, Maciepowski ukazy wa
Obok tego, ze Wisła może odegrać ,. konieczność bliższego współżycia 

Poważna ro ę w rozwoju portow Wi- ,  naroda,mi 8łowłańskiml i narodem ro- 
Słoujścia jako magistrala wodna, do- CQ . dztei0j . stanowi polską
starczająca z całego kraju wytwory stanu. Na zakończenie mip. Świąt-
eksportu i towary importowane, mo- i i,-ow'ski stwierdził, że silnie ze sobą
że odegrać' ona Jeszcze niepoślednią | ¿wiązane narody słowiańskie są gwa
rnie w rozwoju elektryfikacji kraju, i rąjicja pokoju światowego.
Jej nośność energetyczna jest daleko W  " dalszym ciągu zebrania prezes 
większa niż Odry. • Gdańskiego Oddziału Towarzystwa, ob.

Każdy poszczególny kilometr gór- I Krajewski, ^dał sprawozdanie z dzia-

Współpraca Słowian
gwaiuKcjt! pokoju światowego
Min. Świqtkowski na Zjeździe w Gdańsku

łąlności. Towarzystwo zorganizowało na 
terepie Gdańska bibliotekę, zasobną w 
pi-sma czytelnię, kurs języka rosyjskie
go ,, który ukończyło 30 osób, zajęło 
się organizacją występów zespołu arty
stycznego armii Marsz. Rokossowskiego 
i baletu Moislejewa, zorganizowało wy
stawy pt. „Wychowanie fizyczne w 
ZSRR“ , „Moskwa stolica ZSRR“ , oraz. 
Wystawę ^grafiki i drzeworytu artystów 
Związku Radzieckiego, które zwiedziło 
około 30.000 osób. Ponadto Towarzystwo 
organizowało odczyty i poranki oko
licznościowe, związane z życiem ZSRR.

Po przemówieniach i ożywionej dys
kusji wybrano nowy zarząd i ustalono 
plan pracy na nowy okres, który u- 
wżgiędnia rozszerzenie zakresu dzia
łalności Towarzystwa. W końcu. zostały 
uchwalone depesze do Generalissimusa 
Stalina i Woxu, bratniej organizacji na 
terenie ZSRR. ,

W .niedzielę odbył się w Gdańsku 
wainv Zjazd" Delegatów Towarzystwa 
Przyjaźni Polsko-Radzieckiej przy współ 
udziale ,min. Świątkowskiego, przed
stawicieli radzieckich i zaproszonych 
gości. - j

, , Min. Świątkowski wygłosi! na ze-
kouieezną i dla | ¡jranju 0bszefny referat na temat: idei 

Współpracy narodów słowiańskich, któ
ra w Polsce ma swoją tradycję historycz
ną. Kasi myśliciele i mężowie stanu pierw 
szej połowy K lX  stulecia, jak: Mickiewicz.

Celnik wchodzi na przycumowany statek
Jak Urząd Celny walczy z przemyłem

Dużo się pisze na■. tematy,. morskie. 
Pisaliśmy już o' pracy uidżi,ao ładunku 
węgła- na statki, o wyładunku Statków 
z darami UNRRA, nie pisaliśmy o pm;\ 
Urzędu Celnego. »

Urząd Celny pracuje na podstawie 
prawa'"celnego z. 1933 r., jak również 
przepisów wykonawczych i instrukcji 
Ministerstwa Skarbu i z ramienia tegoż 
Ministerstwa stoi na straży zarówno fm 
portu jak i eksportu. Jeżeli chodzi o na 
sze stosunku handlowo - morskie, to w 
obecnej chwili panuje całkowita regla - 
mehtacjo towarów, tzm. nic wolno ani 
przywozić do nas, ani wywozić bez spe 
cjalnego zezwolenia Ministerstwa Ż e 
glugi i Handlu. , ,

Jeśli chodzi o pracę naszego Urzędu 
Celnego, to Ze względu na sytuację "go 
spodarczą kraju, pobór cci jest zawiesżo 
ny, a praca Urzędu Celnego ogranicza 
się tylkd do sprawdzenia transportu i ze 
ziyoleń na przywóz.

Postać celnika jest bardzo populurna 
we wszystkich portach świata. Przepisy 
celne ze względu na interes gospodarki 
danego państwa są , na ogól podobne, 
brak sympatii do sztywnej, urzędowej 
postaci celpika jest również ogólnym 
zjawiskiem.
, Jak mówią ustawy dotyczące handlu 
morskiego i'pracy w.-porcfe- pierwszą

władza na importującym lub eksportują ! kryło go. 4 srebrne juty pOsŁy |na ogół- 
cym towary statku.’, jest Urząd Celny. » : ną licytację, WUtorisekiwicjiektoroj do 

' „Rapid Victorlae", olbrzym kanadyj - i Skarbu Państwa wpłynęło ponad 200.000 
ski, przybił już do brzegu strefy Wolno ! zt, a niezależnie od tej kwoty 50-tysięcz 
ctowej, obsługa opuszcza trap, kopelmk I na grzywna, by ta skrupulatnie ściągGię 
zarzuca na polery liny cumownicze j j 'ta z obcokrajowca, który usiłował po - 
pierwszym człowiekiem, który wchodzi j gwałci! międzynarodowe prawo celne, 
po trapie na pokład okrętu jest funkcjo j. p raca funkcjonariusza celnego jest 
minusy. Urzędu Celnego. Celnik zgłasza , |)arcj7<> odpowiedzialna. Od jego’ bowiem 
sie do kapitana okrętu, Który ob o wiąże uczciwości i doświadczenie uzależnione 
ny jest zgłosić statek władzom celnym, j nje tyJko wpjywy do Skarbu Pań - 

więc okazuje; konsamenty (listy prz<^ stw<)j a.]e j bezpieczeństwo i dobro pu -
wozowe), ilość towaru, jego jakość wy*” 
kaz prowizji, (zaprowiantowanie statku)
J zasobów okrętowych.

Urzędnik celny przeprowadza następ 
nie rewizję, sprawdza czy oprócz zg ło 
szonych towarów nie m-a innych przed
miotów-, przeznaczonych na przemyt.

Po sprawdzeniu mogą s'? zgłosić fir- 1 
my wyladuokowo - spedycyjne po to 
war. Firmy te zgłaszają więc wniosek 
na wyładunek i ewentualnie o dalszą od 
prawe celną. '

Jako przykład konkretnych osiągnięć 
rzetelnej pracy Urzędu Celnego w No
wym Porcie może służyć fakt następu
jący: Jeden % marynarzy fińskich w 
grudniu 1946 r.. usiłował przemycić ze 
swęgo statku 4 srebrne lisy. Mimo, że 
kosztowny . towar był dobrze ukryty 
przed Celnikiem, wprawne jego oko wy

bliczne ogółu obywateli.
Lex.

ważny czynnik produkcji energii elek
trycznej a z drugiej stróny przy jej 
regulacji gwarantuje, że Wisła jako 
rżeka skanalizowana może znieść po
ważny tonaż jednostkowy.

Rozpatrując zatem możliwości Wi
sły jako rzeki enetgiodajnej, stwarza 
sie konieczność f budowy potężnych 
piętrzących' jazów’ i zapór wodnych 
i niemniej potężhyeh zakładów wy
twarzających energię elektryczną w 
jej dolnym biegu.

Według oceny fachowców najdo
godniejszym punktem do budowy za
pór 1 centrów elektryfikacyjnych jest 
Włocławek, gdzie wysokość jazów pod 
względem spiętrzenia wynosić może 
od 7 do 9 m.

WŁOCŁAWEK — BAZĄ 
' ENERGETYCZNĄ

Siła energii, jaką na stopniu, spię
trzenia koło Włocławka dałoby się 
wytworzyć, odpowiada mocy instala
cyjnej około 67.000 KM. . Ponieważ ta
kich stopni w ujściu Wisły może być 
kilka, daje to w sumie wiele dzie
siątków tysięcy KM instalowanej mo
cy oraz wiele setek milionów KM 
energii.

W ten sposób dla Wybrzeża otwie
rają się wspaniałe możliwości rozwo
ju przemysłu. Niezależnie od tego 
Włocławek, leżący w centrum kraju, 
może zaopatrywać w energię elek
tryczną cały niemal kraj. Rozpatrując 
i  drugiej strony problem komunika, 
cyjny Wisły stwierdzić należy, że 
przyszłość Gdańska zależna jest > nie 
tyle od regulacji całej Wisły, ile od 
szybkiego i najkorzystniejszego po
łączenia dolnej .WisA ze Sląskie-m.

Swego czasu opracowany był pro
jekt połączenia, JYisły . w pobliżu To
runia i Odry pod Koźlem, kanałem, 
który stwarzałby prawie o połowę 
krótszą drogę wodną ze Śląska do. 
morza. Projekt ten wydaje się i te
raz na nówo aktualny. ,

Niezależnie od tego, jakie plafiy ma
ją. teraz nasi fachowcy i Rząd w sto
sunku do Wisły wydaje się, że rzeka 
ta przy dobrej opiece i przy regulacji 
byłaby potężną dźwignij naszej go
spodarki krajowej. Nie do pogardze
nia jest bowiem ta moc elektryczno
ści i możliwość spławiania tej masy 
towarów, jaką gwarantowałaby Wisła 
uregulowana. Wisła przyszłości, to 
Wisła potężnych centrów elektryfika
cyjnych, to Wisła uregulowanej że
glugi-

Z naszych 
portów

TORT GDAŃSKI WCIĄŻ MARTW Y
W percie gdańskim nie ma w  dal

szym ciągu żadnego ruchu. Lód pokry 
wa baseny i  kanały, a ponieważ nie 
ma potrzeby utrzymywania kom uni
kac ji wewnątrz portu, holowniki nie 
lamią lodu.

RYBACY ZZA BUGU 
PRZYGOTOWUJĄ SIĘ 

DO POŁOWOW
Nad Jezioro Jamno, w  pobliżu K o

szalina, p rzyby li rybacy zza Bugu. Ry
bacy będą mogli przeprowadzać po
łowy ryto zarówno na tym  jeziorze, jak  
również i na wodach przybrzeżnych 
Bałtyku. Staraniem Morskiego Urzędu 
Rybackiego przybyli rybacy przecho
dzą obecnie przeszkolenie praktyczne. 
Na wiosnę otrzymają tabor i sprzęt ry 
bącki. Znajdujący się na miejscu po
niemiecki sprzęt rybacki jest w  w ięk
szości zniszczony.

NOWE SOLARNIE ŚLEDZI
Przedsiębiorstwo Połowów Morskich 

„A rka ' uruchomiło dwie nowe solami i  
śledzi w Gdyni i Szczecinie. Solarnia 
Gdyńska w marcu br. „przesoli“  oko'» 
150 ton śledzi, a solarnia w Szczecinie ca 
300 —  400 ton śledzi.

PRZEMYSŁ PRZETWÓRCZY 
WYBRZEŻA W 1946 R.

92 zakłady przemysłu przetwórczego 
Wybrzeża wyprodukowały w  1946 r.
225.147 leg konserw, 5.605.578 kg 
ryb wędzonych, oraz 4.482.862 kg 
ryb solonych. Razem 10.313.587 kg.
IM P O R T  I  EKSPORT RYB W  1946 R.

W ciągu 1946 r. przywieziono z za
granicy do k ra ju  55.192.329 kg 
różnych ryb. W tym  33.583.101 kg 
ryb  solonych, 9.145.437 kg ryb  świe
żych, 12.126.261 konserw rybnych i  
337.530 kg ryb  wędzonych.

Eksport w  r. 1946 objął 124.168 kg 
łososia mrożonego, wysłanego do A n 
glii.

LODOŁAMACZ „JERMAK“
W PORCIE GDYŃSKIM

Lodołamacz szw. „A ttlee “  nie przy
był ponownie do Gdyni. Zastąpi go 
w  łamaniu lodów w  portach ujścia 
W isły radziecki lodołamacz „Jcrm ak“ , 
k tó ry  zawinął ostatnio do Gdyni, ce
lem zaopatrzenia się w  bunkier. „Je:> 
m ak‘‘ by ł w  ubiegłym Follu w  Gdań
sku, do Gdyni wszedł po raz p ie rw 
szy. ,

SAMOCHODAMI PRZEZ LOD
W Zalewie Wiślanym pod E lb lą

giem, między przystanią portową Tolk 
mioko, a K ryn icą  Morską, zwaną ró . 
wnież Łysą Górą, na Mierzei W iśla
nej utrzym uje się obecnie łączność 
koiową przez lód zatoki na odcinku 
okoio 12 km. Przestrzeń tę dzięki g ru
bości lodu, przebywają również sa
mochody.

W I N A
g r o n o w e  
o  W Ox G O W E 
P Ł Y N N Y  O W O C

spr zed a ją  po c e n a c h  h u r t o w y c h

h u r t o w n i a  W I N I A R S K A
PAŃSTWOWEGO PRZEMYSŁU FERMENTACYJNEGO 

MARSZAŁKOWSKA 61

PAŃSTWOWA CENTRALA HANDLOWA
BIURO: BIELAŃSKA Nr 18 TEL. 88-304 

i składy h u r t o w e  
Ulica Z Ł O T A  79  

ŻOLIBORZ, Mickiewicza 27 PRAGA, Jagiellońska 4 6

Wybrzeże walczy z chorobami wenerycznymi
Nowe poradnie i profilaktoria przy Ośrodkach Zdrowia

Wojna znacznie zwiększyła ilość za- ■ Ze sprawą prostytucji łączy się ści- 
rażonych chorobami wenerycznymi. He alkoholizm. Alkohol bowiem, jak 
Rozpowszechniła się bowiem prosty- i wiadomo, znacznie ułatwia możność za-

Ogłoszenie o przetargu
Państwowa Centrala Handlowa, Oddział W ojew ódzk i w Olszty

nie, Aleja Wojska Polskiego 5, ogłasza przetarg nieograniczony na 
wykonanie w Olsztynie w budynku przy ul. 3 Maja 8 następujących 
robót:

1) Naprawa i pokrycie dachu papy, . . \
2) Poszerzenie rdgałów sklepowych, wykonanie kontuarów, uło

żenie podłogi i pomalowanie tychże,
3) Odnowieme sklepu.
Termin wykonania robót do dnia 30 kwietnia 1947 r.
Oferty należy składać rio dnia 15 marca 1947 r. do godz. 10 rano 

w biurze',Oddziału, o której to godzinie nastąpi otwarcie takowych.
Bliższych informacii udziela dział, administracyjny Oddziału w 

godzinach od 9 do 12. Wadium wymagane do przetargu wynosi 
3 proc. sumy ofertowej. Kwit depozytowy na wpłacone wadium do 
Banku Gospodarstwa Krajowego w Olsztynie winien być dołączony 
do oferty.

P.C.H. zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, podziału robót 
między kilku oferentów oraz unieważnienia przetargu bez podania 
powodów i ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań. 428

xucja i alkoholizm, które w dużej 
mierze sprzyjają rozszerzaniu, się tych 
chorób. Śmiało .można stwierdzić, że 
obecnie ilość chorych wenerycznie, 
w stosunku do czasów przedwojen
nych wzrosła .przynajmniej, cztero
krotnie.

W samym Gdańsku, w okresie ostat 
r.ich dziewięciu miesięcy, Miejskie 
Ośrodki Zdrowia udzieliły 30,000 po
rad chorym wenerycznie. Lekko l i 
cząc koszt leczenia i porad wyniósł 
ponad 10 milionów zł. Nie wlicza się 
tutaj 60.000 godzin pracy, straconych 
przez chorych na leczenie i oczeki
wanie na porady.

Sytuacja jest o tyle gorsza niż przed 
wojną, że zaczyna nam w tej chwili 
brakować leków, a ilość chorych wzra 
"ta. Sytuacja jest, groźna, a jeśli sa
mo społeczeństwo nie przyjdzie z po
mocą, może stać się katastrofalna.

W czym społeczeństwo może pomóc? 
Otóż mam? w tej chwili na terenie 
Gdańska sześć Poradni Wenerycznych: 
w Ośrodku Zdrowia we Wlzeszczu, 
w Oliwie, w Orunii, na Łąkowej, na
ul. ks. Rogaczewskiego i  Poradnie;
Morskiego Urzędu Zldrowia w Nowym 
Porcie, gdzie bezpłatnie udziela się 
porad i leczenia.

Zakładane są w tej chw ili trzy pro
filaktoria (stacje zapobiegawcze prze
ciwko chorobom wenerycznym), gdzie 
każdy żywiący obawę, że uległ zara
żeniu chorobą weneryczną, będzie 
mógł uzyskać natychmiastową pomoc 
fachową. Stacje takie zostały otwarte 
dnia 1 marca w ośrodku Zdrowia 
we Wrzeszczu,' w ambulatorium Po
gotowia Ratunkowego i w Centrali 
Wydziału Zdrowia. Kobiety zarażone 
chorobą weneryczną będą mogły pod
dać się bezpłatnemu badaniu i lecze
niu u lekarzy specjalistów z ramienia 
Komisji Sanitarno . Obyczajowej.

Pomocą społeczeństwa w kierunku 
swalczgnia chorób wenerycznych by
łoby zgłaszanie się do leczenia w każ
dym Wypadku podejrzenia o zaraże
niu się chorobą weneryczną i zwal
czanie, klęski prostytucji.

każenia się człowieka „podchmielo
nego“ .

Gdy te czjjnniki, tj. leczenie, wal
ka z prostytucją i alkoholizmem będą

spełnione, cała walka z chorobami we
nerycznymi zacznie wydawać odpo
wiednie owoce i  społeczeństwo nasze 
uwolni się od jednej z najtragiczniej. 
szych klęsk, grożących zwyrodnieniem 
przyszłym pokoleniom.

(M)

Trudności przemysłu konserwowego
Mrozy hamujq produkcję

Produkcja fabryk konserwowych zje
dnoczonych w Północnym Zjednoczeniu 
Przemysłu Konserwowego, ostatnio ule
gła zmniejszeniu. \y  branży rybnej spa
dek tłumaczyć należy tym, że mrozy 
uniemożliwiały kontynuowanie połowów 
ze względu na zamarznięcie Bałtyku. 
Także i w dziedzinie importu ryb z le
go samego powodu nastąpiło zahamo
wanie.

Ponadto brak dostatecznej ilości pu
szek uniemożliwia produkcję konserw i  
ryby posiadanej, zmuszając fabryki do 
produkowania mwaru wędzonego.

W przetwórniach mięsnych na zmniej
szeniu się produkcji zaważył brak środ
ków obrotowych . na. zakup żywca i 
zmniejszenie podaży żywca ze względu 
na trudnością transportowe.

W przetwórniach owocowo - warzyw-

pych natomiast produkcja przekroczyła 
ilościowo plan zakreślony przez CUP. 
Jedynie produkcja marmelady ze wzglę
du na słaby popyt wyniosła zamiast 60 
ton tylko 30 t.

Stan ten spowodowany jest tym, że 
marmolada jest artykułem, którego ce
na kształtuje się jeszcze ciągle zbyt 
wysoko w stosunku do ceny tłuszczów 
i mięsa. Upowszechnienie spożycia mer. 
melady można by uzyskać przez umie
jętną propagandę, której pierwszym wa
runkiem byłaby pierwszorzędna jakość 
tego artykułu. Jakość tę uzyskać mo
żna przez zastosowanie ¿0 proc. dawki 
prawdziwego cukru, przy jednoczesnym 
zaniechaniu stosowania namiastek w po
staci syropu. Ceha cukru nie pozwala 
jednak na_ dostarczenie dla rynku mar
melady tamżej, niż po cenie 180 zł, któ
ra to cena na rynku nie przyjęła się.

Odbudowa portów trwa nadal
mimo mrozów i śnieżycy

Mimo niesprzyjających warunków i Wolnociówej i w magazynie nawigacyj- 
atmosferyeznych, prace Jorzy odbudowie r:y. Roboty są już wykonane w 85%. 
portów prowadzi się nadal, chociaż Ich j Wykańcza się magazyn \ ’r 2 w Kanale
tempo nieco óslabld.

W porcie gdańskim prowadzi się robo
ty na nabrzeżach przy remontach i bu
dowach budynków oraz roboty roz
biórkowe. Zbliża sie więc. ku końcowi 
przebudowa pomostu przy kanale Porto 
wym, na falochronie zachodnim, prowa
dzi się roboty przygotowawcze oraz. od
budowuje się w dalszym ciągu nafirze- 
ża obok poczty.

Z robót budowlanych wykańcza się 
budynek administracyjny w strefie

Portowym oraz budynek administracyj
ny w Basenie Górniczym. Poza tym 
przeprowadza się rozbiórkę chłodni przy 
Kanale Portowym i magazynu Berg- 
sped.

W Gdyni, opróęz wykańczania prac 
na nabrzeżach Repcracyjnym, Helskim, 
Rybnym oraz przy budowie Basenu Jach
towegO, prowadzi Się bez przerwy budo
wę magazynu Stoczni Rybackiej, chłodni 
rybnej i magazynu, dla „Dalm.oru“ .
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Z podróży do ZSRR

Kukiełki Obrazcowa
Oglądałam rozmaite słynne zespoły 

łątkarzy i lątkarskle przedstawienia, _ w i
działam -znamieiuy włoski „Teatro de-i Pic 
noli'1, a!e czegoś uik uroczego, faruasty- 
cznego, a przy :\:u s.ojącego na wyso-

Sergiusz Obrazcow 
z lalką „Tk ippa “

tóm poziomie technicznym, jak te mo
skiewskie kukły — naprawdę 'nie zda
rzyło mi się oglądać.

Już sama sala teatralha usposabia w i
dza .przyjaźnie: jest nie duża, a.e bar
dzo przyjemnie urządzona, widz siedzi 
wygodnie, obraz ma estetyczną ramę.

•  • •

WODA ZE STUDNI GŁĘBOKIEJ NA 
350 METRÓW rozwiązuje wreszcie k o
po ty, miasta Jakucka. Wskutek odchyle
nia sie z biegiem wieków głównego ło
żyska rzeki Leny i zasypania piaskiem 
jej dopływów, Jakuck odczuwał brak 
wody. Rozpoczęto zatem kopanie studzien 
w celu dotarcia do wód podziemnych. 
W' 1827 roku kopano studnię przez 10 lat 
i dotarto do głębokości 116 metrów, nic 
natrafiając jednak na wodę, gdyż war
stwy ziemi stanowiły zmarzlinę. Badania 
specjalistów udowodniły, że pod zmarz
liną musi znajdować się dobra woda. Za
stosowanie wodnego szybu wiertniczego 
i dotarcie tfó głębokości 350 metrów, u- 
dowodniło słuszność tych twierdzeń i 
dzisiaj Jakuck pozbył się swoich kłopo
tów w związku z wodą.

TELEFON BĘDZIE PRZYPOMINA!. 
KIEDY TRZEBA KUPIĆ TEŚCIOWEJ 
UPOMINEK, kiedy umówieni jesteśmy 
na randkę i wszystkie tym podobne spra
wy, które często wychodzą z głowy lu
dziom bardzo zajętym tub roztargnionym. 
Jest to nowy pomysł, który wzbudził 
wielki entuzjazm w krajach anglo - sas
kich, powołania specjalnej agencji teleto- 
nicznej, która roztoczy pieczę nad abo
nentami, którzy podadzą agencji wszyst
kie daty, zamierzenia i obowiązki, aoy 
przypominała im o term,nie ich wypeł
nienia. Podobno pomysł tej agencji zro
dził się z tego, że dyrektor jednej z firm 
telefonicznych był strasznie roztargniony 
; trzeba mu było wszystko przypominać, 
co jakiś czas przez telefon. Czynność 
stosowaną w, stosunku do jednego cz,10, 
wieka, postanowiono zatem rozciągnąć 
na więcej ludzi.

Oglądamy Gogola ...Noc przed Bożym j Po koncercie, na którym obok innych ! usta — 'jest dziełem systemu drucików. 
Narodzeniem“ , nawiasem dodam. ' że doskonałych artystów, występuje feno- Areszcie są .ahki,- poruszane systemem 
dzieciom wstęp wzbroniony, w  fotetóch j menalny skrzypek Goireićh ze swomi, 'br-ea-bo, osadzone: na ■ palcach-, dwóch 
siedzą-ssame dorosłe osoby. Czy dzieje wspaniałym Stradiyarjusem,, na,, któ - I rąk, a -nawet, .jak ,w  , postaci... Starego

rym gra „Pieśń Roksany“ ' Szymanów- Czorta., aktor w masce wychyla sj? do 
skiego i Wieniawskiego Polonez — O- pół; ciała spod sceny, używając'obydwu 

cych zalotników, czy po prostu dlatego, brazcow otwiera swoje czarodziejskie rąk do geśtylsUlaćrt, a zamiast- nóg mą
ko. Okazuje się, że jest lo parawan, jąc. krótkie odnóża kukietezdnę, wyko- 
khórym po-dhwisi zaczynała się dziać I nane ze szmatek i nadziane trocinami.

edzą „same dorosłe osoby. Czy dzieje 
się tak dlatego, że czarownica Salocha 
chowa do worków kolejno nadchodzą-

>tnikÓAv, czy po prostu dlatego, brazcow 
że miejsc niewiele, a dorosłym ostatecz- j pudło. O 
nie też się coś należy — nie wiem, dość ■ '-0

jest. i cuda. Produkuje .. niektóre postaci że i.Artystyczny s ty l. tych postach jest też
Piękne opowiadanie Gogola przerobio- | swojego „Koncertu, jakich wiele“ — . rozmaity, jak to wynika chociażby z 

bardzo zgrabnie i. podzielone na j satyry nai i zbierane popisy zbieranych { techniki ich wykonania, wszakże,;istytone je:
i intermedia. Scenkami rozwija' 

dokoła miłościakcja, kręcąca się
młodego kowala wiejskiego, syna owej 
właśnie czarownicy, do pięknej < dziew -
czyny, która, rozkapryszona, żąda, aby 
i o przyniesiono w cowód uczuć, trze
wiczki samej cesarzowej. Usłyszał to 
diabeł i chce na tym zarobić: za pomoc 
w uzyskaniu tak nieprawdopodobnej rze 
cz.v otrzyma duszę kowaiową. A'e -spryt 
ny parobek -nie da się wyzyskać: zaraz 
przy pierwszym spotkaniu urwał diabłu 
ogon. Teraz nie'on diabłu, ale diabeł bę
dzie jemu służyć, aby odzyskać u-pragnio 
ną tak niezbędną ozdobę diablego cia
ła: kowet zdobędzie od carowej trzewicz 
ki i ukochaną dziewczynę, która wąst-a 
chu c chłopca znalazła własną miłość.

artystów^, -która to satyra jest w tej chwi I realistycznego, tak. drogiego; radzieckim1: U.-.,_ _• t_ •___ „1, łii nia

Niespodzianki w Paryżu
Wiktor Barna poniósł porażkę

gumowa, mająca _ wyobrażać pijaka _  | i naurawuę wszysi. 
to komizm najwyższej klasy, wywołany, i d-oury, klasyczny r 
niezwykle prostymi środkami: ; satyra, i wykonami

I mie, i dosicona.i a:

która, śpiewając sentymentalne c-oman- i;w. styl: nowej , rzeczowości:
-se, wymachuje dużymi, męskimi rękami, '- , ,, '
należącymi do samego Obrazcowa, duet ; Fantysiyczne ląueerstwo 
Czajkowskiego — dwie drewniane głów-' i słusznie zysjęało. sobie oibrzym-ią.. popu- 
ki na palcach dwu rak, wreszcie piłka j iannosc na terenie ca tego Bo
gumowa, mająca wyobrażać pijaka — I i naprawdę wszystko -tóm te*.: i bardzo
I i -/tn nfliwu7S7p 1 llsnc.i.im lnfjtm i i ddDTY, WUSyCZ-tly repC; - , i SUf).e„Ha

ie na śy/ietnym pozi-o- 
ariyści - recytatorzy i 

Obrazcow w .swoim - teatrze-, nie-ogra- i wreszcie -myśl-.społeczna, która tam' pre- 
nicza się do jakiejś jednej techniki prze ' zyduje każdemu artystycznemu jjrzed- 
ciwnie, sięga, do wszystkich i wszystkie j sięwzięciu. Wszystko.'af. do historii łąt- 
ze sobą miesza. .Lalki są rozmaitego i 'kars.iWa Włącznie;' w- 'dalszych salach 
-rozmiaru - a ich wykonanie rózwiązuje ¡ teatrzyku -znajduje -się . tro k  Wystawa 

a pomocą różnych technik. W tea- i kukieł rozmaitych .epok i narodów, któ-

. Ostatnie. rozgrywki - o •_ indywidualne 
M istrzostwo Świata w tenisie stołowym 
przyniosły wiele niespodzianek. Do_ naj
większych z nich należy porażka 15-kro- 
tńego mistrza świata Wiktora Barny (Wę 
gry) k tóry -uległ niespodzianie- Amery
kaninowi, Losj P#gł«w> 0:8..Drugą wielką 
niespodziankę sprawił John Leach (An- 
giia),- bijęc misirz« USA Riche-wte Mi- 
łfcsic jednego z , .najpoważniejszych 
M-etsndentów do tyksłu misirza świata— 
w stosunki 3 :0 (21:14, 21:19, 21: 9). 

pozostałych spotkaniach wynikiW

3: 0 (21 : 10, 21 : 15, 21 : 10); Ur-chetti

t były następujące: Erlich (Pofeka) — 
O-rázcowa ! Frey (Szwajcaria) 3:1 (21:19, 93:22,

21 : 18. 2i : ’ 0): Eyałeako (Seigsa) - 
Fóakels-tein (Palestyna) w. o.; Husscim 
iiishlainy (Egipt) — Skovgabd (Dania) 
3 -. 0 (21 : 8, 23 : 21, 21 : 14);

(Szwajcaria) — Ollen (Szwecja) 3 .0  
(21:15, 21:13, 21:16); Journeaux
(USA) — Anddr-son (Szwecja) 0 :3
(9:21,. 9:21, 15:21); Siwa-raman (In
die) — . Anjay Masson (Egipt) w. o.; 
Za-rdelhoff (Szwajcaria) — Nissen (Da
ma) 3:0. (21:14, 21:11, 21:13); Sido (Wę
gry), Jespersen (Dania) 3:0 (21:14, 21:9, 
21:14), Vana (Czechosłowacja) — Flis- 
berg (Szwecja) 3:0; Tęreba (Czechosło
wacja) — Ołsson (Szwecja) 3:0; Grone- 
ryd (Szwecja) —- Graífonille-re (Francją) 
3 :0 .

Gra pojedyncza-: koMet: Van Wijk (Ho 
łandia) -— Hailing (Szwecja) 3 :0;. Clon 
ther (USA) — Winquist (Szwecja) 3 >0. 

Double mieszany: Eckl, „Fritzi (Au- 
Cotsnian istna) — Olsson, Winquist (Szwecja)

y***«* * • ç ' h ' . ' Â  ' » i b s  i r s s s r »  n « ,  «
S * 5 i '  S Ä S i i  >■ •  f * I  w »  • • •  ■
popów, wreszcie dwór cesarski, f-rejil- i, ”  i skomplikowana często mi-
ny, szŁadhia gnąca się w ukłonach, mło- i ~  wywracają oczyma, otwierają 
dy robotnik, śmiało sięgający po speł
nienie swoich zachcianek i wreszcie

Wandą Melcer

(Węgry) ~  Mustafa Abouheif (Egipt) ! 3 : ,0.

Pokazy łyżwiarskie w Sopocie
z udziałem mistrzów Polski na 1947 r.

P-rzy 12 stopniach poniżej zera odby
ły się ma lodowisku na kortach teniso
wych w Sopocie pokazy łyżwiarskie z 
udziałem mistrzów Polski na rok 1947.

Tłuminię, zebrana publiczność, oficjal- 
nie za bifetaml i 'nleofiCkitoic. °d ulicy,

fantysiyczny świat diabłów, i czarowni- 
pokazuje < Towarzystwo Uniwersytetów RobotniczychDekoracja sie zmienia, pokazuje carskie j 

pałace, drogą pod chutorem, mistrzów- 
*sko zrobioną zawieruchę, niebosiężny ;
lot na księżyc, scenka drga i wiruje, za- i  . . .  ... • • •
t i l ś  i p r z y s t ą p i ł o  do umasowienia organizacji
wymarzony, ale i wspa-rp.e zreanzowK_ 
ny. Dość powiedzieć, że te same kukiełki 
wykonane są w kilku -rozmiarach, żeby, 
kiedy korowód idzie drogą, dać całkiwi- 
te złudzenie perspektywy.

Ale „specjalnością domu“ jest_ fan
tastyczny światek, występujący w inter
mediach tej sztuki, rój mineńkich dia
bląt u’ Gogola, małe małpki, w „Tarza
nie“  (któregośmy zresztą nie • oglądali), 
światek drobniutkich istot,' obdarzonych 
niepokojącą ruchwiliwoscią, pisk, iwy nu
głosikami, prawie mimiką. Diablę, kt-órę-

;'Rok 1946 był’ 'dla Towarzystwa Uni
wersytetu Robotniczego rokiem rozbu
dowy i organizacyjnego, o-krzępnięci-a.
Sieć organizacyjna placówek TUR. obję
ła cały kraj. Wybitni oświatowcy. naU-lę /caiy k _
czytiele i działacze społeczni włączyli 
się do pracy TUR współdziałając w u- 
powszechnioniu oświaty i k-u-hury. •••;

W roku 1946 stworzona została sieć 
szkoleniową, która w ramach , naszej 
organizacji umożliwia . systematyczne; 
dokształcanie się tym wszystkim, dlą

dało te piękną ozdobę i szepszące nerwo ! niej okupacji hitlerowskiej..- Sieć szko-ifu 
wo „przyrastaj, przyrastaj“ —' oozosta- TUR , umożliwia kształcenie' na wsżyst 
nie nam chyba na zawsze 
w pamięci;' A sam Stary

kich stopniach poczynając': kursów
dla analfabetów i ku-reów Zifejaplonizacy j-' 
nych poprzez szkoły..powszechne- dla, do 
j-oslych, gimnazja i licea, ąż do. Wyż
szej Szkoły Nauk Społecznych -w ; Kra
kowie również przez TUR:-.^iowadzonęj.

•Uniwersytety Niedzielne T.UR i dwu- 
,letnie - Uniwersytety Powszechne, któ
rych programy opracowywane są w o- 
parciii- o zasady- naukowego "socjalizmu 
mają w pierwszym rzędzie wychowywać 
działacz,y„ społecznych ,i umożliwić, zdo
bycie wiedzy na. poziomie, szkól średnich. 
Podobne zadania- ma ją .1 TtfR-Owe 'Poli
techniki- Robotnicze, specjalizujące ro
botników i ■■■ rzemieślników.- w - naukach 
technicznych,, , , ■ . ;v,

Czort, fantastyczna stwora, 
o ludzkiej* twarzy, dużych 
rękach i krótkich nóżkach, 
które, gramoląc; się na;, 
miejsce dyrygenta diablej 
orkiestry, przerzuca przez 
poręcz — to też niebywa
łe -osiągnięcie artystyczne.

Obrazcow sam podobno 
projektuje niektóre ze swo 
ich kukieł, choć wyobra
żam sobie, że to już się 
teraz rozrosło w cala fa
brykę. Poznajemy go na 
drugi dzień w Woksie, 
gdzie! przybywa limuzyną, 
ale — jak prawdziwy ar
tysta ludowy z wielkim, 
szarym pudlem, przewie
szonym przez ramię. Jest 
to człowiek niezwykłe zdbl 
ny, aktor, śpiewak, reży
ser’ i plastyk w jednej o- 
sobie dziś już prawie nie 
ludzka istota, a ca- 
!a instytucja, przyr ts<m 
miody jeszcze, jasny blon
dyn, typowy ruski „kriep- 
kij parień“ , o sympatycz
nej otwartej twarzy. Scena z przedstawienia ,, Dioc w igH l'j'!'a

Wszystkie uezeioie- TUR odbywają 
swe zajęcia wieczorem, umożliwia
ją c  \y, ten sposób korzystanie z nauki Iu 
dzżoiri pracującym.

W roku 1946 rozpoczęły szerszą, dzia- 
iałność TUR-we Domy Kultury Robot
niczej, które .opiekują się zespołami tea 
trów oświatowych, chórami, zespołami 
muzycznymi i tanecznymi — udzielają 
pomocy 'istniejącym, inicjują powstanie 
nowych. Ogniska Metodyczne pracy 
świetlicowej, działające przy naszych 
Domach Kultury współpracują z kierów 
«¡kami' wszyśtkićii świetlic działających 
na ich' terenie i przyczyniają się do oży 
wienia w nich działalności i wykształce
nia nowych, form pracy w tej dżiedzinie 
działalności, kulturalno - artystycznej. 

Rok. 1947 będzie rokiem pogłębienia

,ch.c4 ¡ jfc , :$KĄ., WJfStnić bra
ki w bwyîh W-ÿikszibicenui, Óhcą zddby-
Wać' wiedzę 'ic kulturę.

, Zadanie to TUR zaczyna obecnie rea- 
ijzpwać „przez,,, masowy , werbunek no
wych członków i organizowanie ich w 
TUR-owych K-otech. Kola TUR-owe two 
rzą ludzie związani wspólnymi zaintere- 

.sowaniami, pragnący, poznać się bliżej z 
tym czy' innym zagadnieniem , nauko
wym. Otrzymują one od Zarządu" Po
wiatowego TUR odpowiednią literaturę, 
pomoce -naukowe, instruktarz i pomoc 
s ił1 fachowych, pod któt-ych kierunkiem 
¡kształcą sie i pracują samodziejnie. Ko
la TUR-owe winny sta! się w przysz
łości najbardziej masową formą pracy 
TUR i- tąoznie z systematycznym szko
leniem. mogą stać 6ię potężnym narzę
dziem upowszechnienia oświaty.

Role 1947. jubileuszowy 25 rok istnie
nia TUR•. jako jednolitofiroińtowej org-8; 
niżacji . oświatowo - kuiturainej całej 
.polskiej, klasy (robotniczej,będzie rokiem 
umasowienia jego szeregów.

Juliusz ziembicki

bez biletów 1— gorąco oklaskiwała pięk
ne ewoliK je mistrzyni, Jądwigi Dąbrów 
skiej (WTŁ), oraz mistrza Kosiorka 
(WTŁ). Równie gorąco oklaskiwana by
ła mistrzowska pna Łaniewska — Ow
czarek. Z .największym aplauzem spot
kały się jednak ewolucje taneczne i spor 
towe mistrzyni Warszawy, Anny Bur
sche Lindner (WTŁ). Ze strony Wybrze 
'ża brała 1 udział w  pokazach mistrzyni 
Wybrzeża, Ulemberg t  Gdyni oraz ju
niorki, Kłosińska i Honig z Sopot.

Podobne ¡pokazy odbyły się dzień póź 
niej bezpłatnie dla uczącej się mło
dzieży.

GL i owo w sporcie
NIEMCY I JAPONIA nie zostaną za

proszone na Igrzyska Olimpijskie w Lon
dynie w 1948 r. Taka uchwała zapadła 
na zebraniu Brytyjskiego Komitetu O- 
limpajskiego w dniu 3 bm.

Odpowiedzi Redakcji
NIEWCZAS HENRYK. Wszystkie 

sklepy otrzymywały ostatnio nieregular
nie chieb do rozprzedaży ze względu na 
trudności komunikacyjne. Handlarze, 
którzy sprzedają chleb przed sklepem, 
odkupują go prawdopodobnie właśnie 
od tych obywateli, którzy otrzymują na 
raz po 16 bochenków.

.1- STYPCZYŃSKI, Zgadzamy się
"z 'Wami najzupełniej, -IwJo wy- nic
'ś\Vietlać film nawet o tak silnych_ .......JIhych ten
dencjach iirrpęffalistyćzifęcfr jak Gunga- 
Din, ale stanowczo nie należało go re
klamować; jako „film sensacyjne - ko
miczny obrazujący przeżycia 3 młodych 
i szalonych przyjaciół“ . Owi zabawni 
i szaleni przyjaciele, realizowali, jak 
słusznie piszecie, politykę imperialistycz 
na, wrogą zasadorń prawdziwej demo
kracji. Najsłuszniejszym wyjściem by
łaby odpowiednia interpretacja, poprze
dzająca wyświetlanie filmu i objaśnienia 
w reklamach i programach. Prosilibyś
my o nadsyłanie nam w dalszym ciągu 
artykułów i uwag, bardzo dla nas cen
nych.

W. M. SKIERNIEWICE. Kierowanie 
komisariatem policji zarówno przed 
wojną, w sanacyjnym aparacie jak i vv 
czasie okupacji, nie jest świadectwem, 
które niożna by było zapisać na dobro 
Waszego męża. Jeżeli natomiast macic 
świadków, którzy potwierdzą jego lojal- 
ne * nawet patriotyczne zachowanie 
w czasie wojny — skierujcie poświad
czone podanie tło Ministerstwa Sprawie
dliwości. *

,A

ZA Niemcami precz szczeniaku, jeśli żałobę po 
nich chcesz wywieszać! —  I ludzie przybiera

ją groźną postawę. Speszony młodzian wycofuje 
się jakoś niezręcznie.

Nazajutrz ulicą Ząbkowską maszerują przy 
dźwiękach gromkich okrzyków i pieśni oadziaiy 
polskie. Zmęczeni, szarzy od kurzu, ooiosnię- 
ci, doskonale uzbrojeni. Każdy żołnierz zâ  pa
sem, na broni, na czapkach ma pęki kwiatów. 
Ida dziarskim krokiem młode dziewczęta, w mun
durach żołnierskich obsypane kwiatami, z żoł
nierska pieśnią na ustach, wśród niemilknących
okrzyków i w iw atów  zachwyconego tłumu, lo  
fizylierki, saperki, służba sanitarna i inne. o 
raz pierwszy w historii Polski kobiety tak sam o 
i tak masowo i tak dzielnie, ramię w ramię 
r. ; mężczyznami zajęły miejsce w boju przec iw  
śmiertelnemu wrogowi. Toteż zachwyt i entu
zjazm ludzi nie ma wprost granic.

— Nasze dzielne kobiety — mówią z dumą 
i wzruszeniem a dziewczęta na chodnikach patrzą 
na nie z zazdrością i potem na pierwsze wezwa
nie mobilizacyjne nieomal nazajutrz stawiają się 
tłumnie ną punkty, błagając natrętnie, by jc przy
jęto. Są tam  nawet dziewczynki czternasto i pięt
nastoletnie.

S T A K łS fc A W Ą  " S O W i M S f t A
102)

kW taim  A  &

bezpieczeństwa, nikt z ulicy-nie schodzi, każdy z 
ciekawością obserwuje celność strzałów, rzeczy
wiście zdumiewającą. W Warszawie bionią .się 
jeszcze powstańcy i od strony Warszawą ccą bez 
ustanku na Pragę pociski artylerii niemieckiej wy
rządzając duże szkody w budynkach; zabijając 
i raniąc ludzi

Ale teraz to wszystko jest już głupstwem 
Najważniejsze, że Niemcy Pragę opuścili i że 
Praga choć w niebezpieczeństw ic -jest już. ,-na
prawdę wolna!...

Na chodnikach poza-zgromadzony mi tłumami, 
przesuwają śię skromnie żołnierze sowieccy, któ
rzy od pierwszej chwili skrzętnie j  pracowicie na
prawiaj;! i zakładają druty telegraficzne, oczysz
czają ulice. Do olbrzymiego prowizorycznego 
szpitala na Ząbkowskiej, naprzeciw którego 
gromadzimy się celem otrzymania dyspozycji, 
wnoszą rannych. Ogólny szum i gwar co chwila 
przygłuszony jest warkotem krążących wciąż sa
molotów niemieckich, obstrźeliwanyćh W z e -z -so
wieckie i polskie działa przeciwlotnicze. Mimo nie
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dni wyzwolenia. Wszystko wydawało, się jakimś 
nieprawdopodobnym- pięknym snem, z tńóre- 
go lada chwila zostanie 'zbudzony na powrót do 

»strasznej rzeczywistości. Człowiek nie czul, 
jakoś radości, po prostu nie uświadamiał sobie 
jeszcze, że jest naprawdę wolny. Z b y t: długo 
dusze ludzkie były w- strachu, zbyt długo czło
wiek chodził • w pętach niewoji, by od razu, , z . 
miejsca zrzucić je i poczuć - się Wolnym człpwie- 
kiem. Wyobraźnią, -.myślą,; mami i odruch;! 
mi w ciąż- jeszcze tk\Viło się v. tamtej okupacyj-. 
nej rzeczywistości. Czuljśmy się , jak ludzie.

którzy po moćMym udfefirćmu -pięśęiąi w łeb wra
cają z. wolna do przytomności,' albo jak ludzie, 
którzy z. ciemnicy wychodząc nagle na pełne 

•światło, . muszą qc.z \  mrużyć, a poteiu w- oszo
łomieniu i zdziwieniu rozglądają się dokoła. Bo 
oto, wciąż, się wydaje,, żc zza. „każdego węgła 
wyskoczy, sfora ż^urdur.i-nów z . wrzaskiem ' Hän
de hoch!“ , ¡każdy,sygnał trąbki samochodowej 
wywołuje .wzdrygnięcie,, .każdy .wystrzał budzi 
mimowoli odruch, chęci dania drapaka przed 
wyiniągipowymi ges tapp wca uń. Radość ¡'z ro 
zumienie faktu odzyskania wolności przychodżą 
stopniowo, i. nieraz najdrobniejszy wypadek po
woduje jakby- nagłe olśnienie,'. nagłe' '.uzmysło
wienie sobie Tego zdumiewającego faktu. :

Na drugi dziefr po wyzwoleniu Pragi- odszukał 
¡mnie-. „Ignąś“ , teraz płk Loga-Stowiński,- który 
przyjechał z Lublina z siedziby PKWN i Sztabu 
Głównego. y, .. .

— Zawiozę cię do Lublina - powiedział do 
Zameldujesz się w Sztabie u Naozel-

wspanialego samochodu. Wyjeżdżamy na szo
sę Grochowską, którą trzeba pomału i ostroż
nie jechać, bo jest poryta pociskami i pełni 
dziur. .Szosa zapchana samochodami, jadący
mi pomalutku, bez świateł, z obawy przed na
lotami niemieckimi, oraz wojskiem, zdążają
cym w stronę Pragi. Nad Warszawą wisi 
wciąż olbrzymia łuna od palących się, domów, 
w świetle reflektorów niemieckich pędzą so* 
wieckie samoloty, zrzucając powstańcom broń, 
i żywność. Co chwila wybuchają rakiety, mkną 
kolorowe sznury strzelających do samolotów so
wieckich „małpek!,1 i grzmi artyleria przeciwlotni
cza. Aż się dziwno na duszy robi, .gdy w znacznej 
odległości ód Warszawy milknie nagle.zgiełk fron 
towy, nikną jego światła i fajerwerki i ogarnia 
nas nagła cisza i ciemność.

wreszcie, prawie skostniali z

mnie.
nego Dowódcy i u szefa sztabu płk. Spychalskiego
- „M arka“ ;;

Pojechaliśmy, wieczorem Willisem, który 
wydawał m-i ¡się’ najwytwornięjszą ,pód słońcem' 
maszyną, aż mi głupio było wsiadać do„ tak

Nad ranem 
zimna, dojeżdżamy do Lublina. Ignaś prowa
dzi mnie na śniadanie do jakiejś restauracji, 
gdzie zbierają się członkowie PKWN, potem wy
chodzę na miasto i pomału odnajduje znajomych 
z. konspiracji. Wreszcie idę do gmachu Sztabu i 
spotykam „M arka“ płk. Spychalskiego, już nie w 
swoim odwiecznym, wyszarzalym. garniturze, 
lecz .we wspaniałym mundurze, w .którym tak 
jakoś dziwnie obco wygląda. Wciąż jeszcze 
głęboko korzeniami tkwię w konspiracji i dlate
go dziwni, jacyś wydają mi się ludzie, którzy 
znalazłszy sie wcześniej od nas’ na terenach o- 
sWóbodzonych od kilku miesięcy, zrzucili już 
z siebie jej naleciałości i żyją nową rzeczywi
stością, w której tak się1 dobrze i swobodnie 
czują. Patrzę na (,,Marka“ , tak śmiało, po 
gospodarski! krzątającego się w Sztabie.

(e. d. rt.).
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